
ROČNÍK 22     ČÍSLO 7-8     ČERVENEC - SPRPEN  2012     CENA 16,-

 Na pouť přijede parní 
válec .......................... str. 4

 Program Anenské pouti
................................... str. 5

 Z deníku mladých hasičů 
................................. str. 15

 Bartošovice vyhrály          
– oslava výročí založení 
sboru ........................ str. 18

 Téma léta – Letní olym-
pijské hry ................. str. 19

 Letos nám Jůlinka přála
................................. str. 24

čtěte uvnitř

letní 
dvojčíslo

Z červnových akcí v Rokytnici a okolí

  Jezdecký den v Rokytnici nazvaný Velké letní rajtování 
zahájili jeho hlavní aktéři - mladí jezdci na koních slavnost-
ním nástupem. Nálada byla výborná, což potvrzuje i tato 
fotografi e. Více na str. 21.

  Orlický sekáč – letní lidová slavnost v Nebeské Rybné 
nalákala stovky návštěvníků. Více se dočtete na straně 17 .

  Děti ze školní družiny 
v Rokytnici navštívily Do-
mov na Stříbrném vrchu. 
Více na straně 10.

  Slavnost obce a žehnání praporu zažili všichni, kdo se      
2. června vydali do Říček v Orlických horách. Článek a další 
fotografi e na straně 22.



   z Rokytnice v Orlických horáchZPRÁVY

 Kompletní text Usnesení rady 
a zastupitelstva města je uveden 
na internetových stránkách měs-
ta www.rokytnice.cz nebo k na-
hlédnutí na Městském úřadu 
v Rokytnici v Orlických horách

Informace z jednání rady města 
dne 21.5.2012 - zkrácený výpis

 
 Stížnost na znečišťování domu č.p. 328
 Starosta předložil stížnost na znečišťování domu čp.328. Jde o vyso-

kou prašnost cesty přiléhající k domu čp. 328. Rada města po delší 
diskuzi rozhodla zařadit opravu cesty do investic města na příští rok.

 Rada města bere na vědomí: předloženou stížnost majitele domu čp. 
328.

 Rada města ukládá: zařadit do programu investic města opravu do-
tyčné cesty na rok 2013. 

 Žádosti na jednorázové sportovní akce – dotace sport 2012
 Radní Mgr. Dušek předložil návrh pracovní skupiny pro sport na jed-

norázové akce v roce 2012 z rozpočtu města. 
 Rada města schvaluje: poskytnout dotaci na jednorázové akce sport 

2012:
 - Český rybářský svaz, místní organizace Rokytnice v O.h. na akci „Ry-

bářský dětský den“ ve výši 4.000,- Kč.
 - Sdružení rodičů a přátel školy Rokytnice v O.h. na akci „Dětský den 

Julinčino údolí“ ve výši 17.500,- Kč.
 - Outdoor sport team Rokytnice v O.h. na akci „ORLICKÝ BLOUDIL 

2012“ ve výši 17.250,- Kč.

 Párty stan – nabídka nájmu Anenská pouť Rokytnice v O.h. 2012
 Starosta předložil návrh záměru pronájmu „Párty stanu“ v rámci koná-

ní tradiční Anenské pouti v Rokytnici v Orlických horách.  
 Rada města schvaluje: zveřejnit záměr pronájmu Párty stanu v rámci 

konání tradiční Anenské pouti v Rokytnici v Orlických horách 2012 za 
podmínek a ceny jako v roce 2011.

 Nájem vodovodu a kanalizace v ulici Sedmidomí
 Tajemník, po projednání návrhu s jednatelem Rokytnická voda, s.r.o. 

Ing. Tomášem Vídeňským, předložil návrh Smlouvy o nájmu vodovo-
du a kanalizace ulice Sedmidomí, kdy pronajímatelem je Město Ro-
kytnice v O.h. a nájemcem je Rokytnická voda, s.r.o. 

 Rada města schvaluje: uzavřít nájemní smlouvy na pronájem vodo-
vodu a kanalizace v ulici Sedmidomí dle předloženého návrhu, který 
je přílohou zápisu. 

 Veřejná sbírka
 Starosta předložil radním návrh na uspořádání veřejné sbírky na vytvo-
ření kopie uměleckého díla - desky z patinovaného laminátu, která by 
nahradila ukradenou a zničenou pamětní desku z roku 1906 u tunelu v 
Pěčíně, připomínající vybudování tisícího kilometru místních drah. U 
příležitosti sbírky budou vydány pamětní listy pro dárce v hodnotě 500,- 
Kč a možnost přispívat na účet sbírky. 

 Rada města schvaluje: vyhlásit veřejnou sbírku do výše 200 tisíc korun 
a v délce trvání od 1.7.2012 do 31.12.2013 na vytvoření kopie desky 
tisícího kilometru místních drah na trati Doudleby – Vamberk - Rokyt-
nice.

 Rada města ukládá: zajistit povolení sbírky dle zákona č.117/2001 Sb.
 

Z Rady města Informace z jednání rady města dne 4.6.2012
- zkrácený výpis

 Žádost o zrušení přejezdu – SŽDC
 Tajemník předložil žádost Správy železniční dopravní cesty, s.o. Ob-

lastní ředitelství Hradec Králové o vyjádření ke zrušení železničního 
přejezdu km 18,630 (u sběrného dvora) trati Doudleby nad Orlicí – 
Rokytnice v O.h.  

 Rada města souhlasí: se zrušením železničního přejezdu v km 18,630 
(P4143) trati Doudleby nad Orlicí – Rokytnice v O.h.

 Výměna oken v domě s pečovatelskou službou
 Starosta podal informace o možném způsobu fi nancování výměny 

oken v domě s pečovatelskou služnou.
 Rada města ukládá: připravit detailní způsob fi nancování akce

 Dotace – kultura.
 Starosta předložil návrh pracovní skupiny pro kulturu na přidělení do-

tací na podporu kultury a neziskových aktivit. 
 Rada města schvaluje: rozdělení dotací na podporu kultury a nezis-

kových aktivit v předloženém znění.

Informace z jednání rady města dne 18.6.2012
- zkrácený výpis

 Darovací smlouva – Královéhradecký kraj Hradec Králové
 Starosta předložil návrh Darovací smlouvy mezi Městem Rokytnice 

v O.h. a Královéhradeckým krajem zastoupeným Bc. Lubomírem 
Francem, hejtmanem kraje, kdy předmětem smlouvy je dar ve výši 
padesát tisíc korun na 39. setkání Rokytnic ČR. 

 Rada města schvaluje: uzavřít Darovací smlouvu s Královéhradec-
kým krajem Hradec Králové k přijetí daru na 39. setkání Rokytnic ČR 
dle předloženého návrhu.

 Smlouva o dílo – Klub českých turistů, o.s.
 Starosta předložil návrh Smlouvy o dílo, kdy objednatel je Město 

Rokytnice v O.h. a zhotovitel je Klub českých turistů, o.s., předmě-
tem smlouvy je značení naučné stezky po opevnění v úseku Panské 
Pole – Anenský vrch, kdy tato akce je fi nancována v rámci projektu 
„Společný rozvoj turistického ruchu na pevnostních muzeích Hanička 
– Osówka.“ 

 Rada města schvaluje: uzavřít Smlouvu o dílo s Klubem českých 
turistů, o.s. dle přeloženého návrhu, který je přílohou zápisu.

 Prodej sněžné traktorové frézy
 Tajemník seznámil přítomné s návrhem Kupní smlouvy na prodej 

sněžné traktorové frézy, kdy po předchozích jednáních požádal o pro-
dej pan Luboš Masnica - Závodie 81, PSČ 023 54 Turzovka, Sloven-
sko. 

 Rada města schvaluje: uzavřít kupní smlouvu na prodej sněžné trak-
torové frézy  SFT- 7045 s přídavným motorem Tatra T138, výrobní 
číslo motoru 028953 včetně náhradních dílů dle soupisu, s panem Ĺu-
bošem Masnicou – MKD DÁVID TRANS,  Závodie 81, PSČ 023 54 
Turzovka, Slovenská republika, IČ: 43053921, DIČ: SK1021152462, 
dle předloženého návrhu, který je přílohou zápisu.

 Výběrové řízení na nákup traktoru
 Tajemník podrobně seznámil přítomné s návrhem výzvy k podání na-

bídky na dodávku komunálního traktoru s čelním nakladačem a sněž-
nou frézou. Rada města po delší diskuzi schválila předložený návrh 
výzvy k podání nabídky na dodávku komunálního traktoru s čelním 
nakladačem a sněžnou frézou.

 Rada města schvaluje: vyhlášení výběrového řízení na dodávku ko-
munálního traktoru s čelním nakladačem a sněžnou frézou dle předlo-



Ze Zastupitelstva města

ženého návrhu s termínem pro podání nabídek do 9.7.2012 do 11.00 
hodin.

 Rada města ukládá: vypsat výběrové řízení na výše uvedenou za-
kázku.

 Rada města ukládá: výzvu zaslat fi rmám: AGROSERVIS ZÁMĚL, 
s.r.o.; Jiří Ehl, Lukavice;  ŽIVA, zemědělská obchodní a.s. Klášterec 
n.O.; Marek Zemědělská technika, s.r.o.; AGRIKO, s.r.o. Týniště n.O. 

 Rada města schvaluje: komisi pro hodnocení nabídek ve složení Petr 
Mareš, Petr Lavrenčík, Roman Hirka, Ing. Jaroslav Grund, Miroslav 
Saligr a člen kontrolního výboru. Zapisovatelka paní Jana Gärtnerova.

 Výměna oken v domě s pečovatelskou službou
 Starosta podal informace o možném způsobu fi nancování výměny 

oken v domě s pečovatelskou službou. Rada města po krátké diskuzi 
schválila výměnu oken v domě s pečovatelskou službou na dvě dodáv-
ky, nebo na rozdělení platby na dvě části. 

 Rada města schvaluje: vyhlášení výběrového řízení na dodávku vý-
měny oken v domě s pečovatelskou službou.

 Rada města ukládá: připravit výzvu na výběrové řízení na výše uve-
denou akci.

Informace z jednání zastupitelstva města dne 4.6.2012
- zkrácený výpis

 Usnesení č. ZM/13/207/2012/VI
Závěrečný účet Města Rokytnice v O.h. za rok 2011 
Zastupitelstvo města schvaluje: Závěrečný účet města za rok 2011 

a vyslovuje souhlas s celoročním hospodařením města za rok 2011 
s výhradami, na základě nichž přijímá opatření k nápravě, která jsou 
přílohou zápisu.

 Usnesení č. ZM/13/208/2012/VI
Výsledek hospodaření
Zastupitelstvo města schvaluje: výsledek hospodaření z hlavní čin-

nosti roku 2011 ve výši 1 609 483,49Kč a z hospodářské činnosti roku 
2011 ve výši 1 809 398,68Kč a jeho převod na účet 432 – nerozdělený 
zisk, neuhrazená ztráta  minulých let.

 Usnesení č. ZM/13/210/2012/VI
Zpráva kontrolního výboru
Zastupitelstvo města bere na vědomí: zápis z kontrolního výboru, kte-

rý je přílohou zápisu.
 Zastupitelstvo města pověřuje: kontrolní výbor k provedení kont-

roly plnění platných nájemních smluv uzavřených mezi společností 
Centep s.r.o. a dalšími smluvními partnery

 Termín: do 31.10.2012
 Zastupitelstvo města bere na vědomí: výsledek kontroly z provede-

né kontroly dodržování Směrnice, kterou se upravují pravidla hospo-
daření s byty v majetku města.

 Usnesení č. ZM/13/212/2012/VI
Hanička – objekt bez čp. a ev.č.na st.p.č. 160 v k.ú. Horní Rokytnice 
 Zastupitelstvo města bere na vědomí: informace starosty a tajem-

níka o: stavebně technickém stavu objektu bez čp. a ev.č. na st.p.č. 
160 v k.ú. Horní Rokytnice, které je vlastnictvím pana Petra Pavlíka,  
podnětu Lesů ČR s.p. k MěÚ Rokytnice v Orlických horách, Odboru 
výstavby a ŽP včetně stanoviska tohoto odboru, naplňování smluv-
ních závazků z Kupní smlouvy se zřízením předkupního práva, kte-
rou uzavřelo Město Rokytnice v Orlických horách a pan Petr Pavlík 
dne 26.3.2009.

 Zastupitelstvo města schvaluje: v souladu s ustanoveními článku 
VI. odstavce 3. jednostranně odstoupit od Kupní smlouvy se zřízením 
předkupního práva, kterou spolu uzavřeli Město a pan Petr Pavlík 
dne 26.3.2009 z důvodu nesplnění smluvních závazků účelu převodu 
předmětné nemovitosti kupujícím.

 Zastupitelstvo města pověřuje: radu města k zajištění a provedení 

všech právních, administrativních a fi nančních úkonů spojených s od-
stoupením od shora citované smlouvy.

 Usnesení č. ZM/13/214/2012/VI
 Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo „Obnova bývalé sýpky v Rokytnici 

v O.h. pro umístění stálé muzejní expozice.“  
 Zastupitelstvo města bere na vědomí: předložený soupis vícenákla-

dů, které budou hrazeny z rezervy rozpočtu projektu 
 Zastupitelstvo města schvaluje: uzavřít s dodavatelem díla Dodatek 
č. 1 smlouvy o dílo „Obnova bývalé sýpky v Rokytnici v O.h. pro 
umístění stálé muzejní expozice.“ 

 Usnesení č. ZM/13/215/2012/VI
    Nabídka DEKPROJEKT s.r.o. – zateplení MŠ
 Zastupitelstvo města schvaluje: nabídku DEKPROJEKTU s.r.o. na 

aktualizaci projektové dokumentace na zateplení Mateřské školy Ro-
kytnice v O.h. vč. pořízení nového tepelného zdroje podání žádosti o 
dotaci z Operačního programu životní prostřední na zateplení fasády, 
střechy, odvlhčení zdiva a výměnu zdroje tepla v budově Mateřské 
školy Rokytnice v O.h.

 Zastupitelstvo města ukládá: podat žádost v uvedeném rozsahu 
schválení

Stavba bezbariérového přístupu do
zdravotního střediska dokončena

 V termínu a dobré kvalitě předala společnost STATING stav-
bu bezbariérového přístupu do zdravotního střediska v Rokytni-
ci. Dílo za částku 735 tisíc korun bez DPH přináší pro obyvatele 
Rokytnice a okolních obcí moderní a pohodlný přístup do prostor 
privátních lékařů a lékárny. Na tento projekt byla získána fi nanč-
ní dotace z evropského Programu rozvoje venkova, prostřednictví 
MAS Sdružení Splav ve výši 492.912,- Kč. Součástí projektu byla 
i nutná revitalizace zeleně a instalace nového veřejného osvětlení. 
Zdravotní středisko postavené v r. 1977 je v majetku města a nabí-
zí zdravotnické služby pro obyvatele Rokytnice i sousedních obcí. 
Některé okolní obce přislíbily na tomto projektu fi nanční spoluú-
čast. Město má v současné době zpracovaný celkový projekt na 
obnovu chodníků a komunikací v okolí zdravotního střediska. 
Z důvodu nedostatku fi nančních prostředků bude nutné tento pro-
jekt realizovat po etapách. 

Petr Hudousek, starosta

  Úpravy zdravotního střediska v Rokytnici v O. h. již 
dospěly do svého cíle a lékařská péče se tak stala do-
stupnou zcela všem... Foto: Lucie Grunclová



Na pouť přijede parní válec
 V letošním roce se podařilo 
ve spolupráci s Muzeem sta-
rých strojů a technologií při-
pravit zajímavý program pro 
návštěvníky Anenské pouti. 
V neděli 29. července bude 
na speciálním podvalníku při-
vezen samohybný parní válec 
Zettelmeyer o hmotnosti 12 tun 
z r. 1936. Silniční parní válce 
se využívaly především v první 
polovině 20. století pro stavby 
cest nebo v případě fi lmu Vos-
kovce a Wericha „Hej rup“ také 
k žehlení kalhot…
 Parní válec se bude pohybo-
vat v bezprostřední blízkosti 
železničního muzea v Rokytni-
ci v době od 10 do 16 hodin. 
Každou celou hodinu bude pro-
bíhat instruktáž k principu cho-
du parního stroje a jeho prak-

tickému používání. Jednotliví 
zájemci se mohou i svézt. 
 Akce se může konat díky ve-
likému pochopení Muzea sta-
rých strojů a technologií Brno 
a díky společnosti MADOS 

MT s.r.o., která bezplatně za-
jistí přepravu stroje do Rokyt-
nice   a zpět do depozitáře. Na 
akci se významným způsobem 
podílí také občanské sdružení 
Letohradský železniční klub.

 V tomto díle našeho dějepisu 
se podíváme tam, kam nás uči-
telé dějepisu ve svých výkla-
dech v drtivé většině nevzali. 
Půjde o nejstarší lidské řemes-
lo, chcete-li, prodejnou lásku.
 V pravěku sloužila sexualita 
především k zajištění potom-
stva. Nikomu nepřipadala ne-
cudná nebo zvláštní. Symboly 
tehdejší sexuality byly nejčas-
těji zobrazované či vyrobené 
venuše, které se vyráběly pro 
rituály spojené s žádáním pří-
rody o plodnost a znovuzroze-
ní. Figurky bývaly ženského 
pohlaví a měly zvýrazněné 
druhotné pohlavní znaky. Ve-
nuší bylo nalezeno zatím okolo 
dvou set.
 Až s nástupem civilizace při-
šel na svět obchod a zrodila se 
nám prostituce, tedy ono nej-
starší řemeslo. Ještě ve starově-
ku nebyl sex považován za nic 
nemravného, pocity rozkoše 
z něj plynoucí však učinily ze 
sexu předmět obchodu. Začaly 
vznikat nevěstince. Známý byl 
např. nevěstinec v Pompejích, 
ze kterého se dochovaly vskut-
ku odvážné výmalby a oplzlé 

nápisy. Ač se řemeslo přisuzuje 
hlavně ženám, také homosexu-
ální praktiky byly v této době 
zcela běžné. V období antiky 
byly rozlišovány hned tři druhy 
prostitutek - sexuální otrokyně, 
pouliční prostitutky a hetaery, 
což byly vzdělané společnice, 
které poskytovaly nejen sexu-
ální, ale také kulturní a umě-
lecké zážitky (podobně jako 
japonské gejši). Hetaery měly 
vysoké společenské postavení, 
jakého jiné ženy tehdy nemoh-
ly dosáhnout.
 Středověk potom začal po-
hlížet na prostituci jako na 
hříšnou, ale byla stále určitým 
způsobem tolerována. Důvod 
byla obava z toho, že záka-
zem by došlo k většímu počtu 
znásilňování, pedofi lie a tehdy 
zavrženého sebeukájení. Není 
bez zajímavosti, že ve středo-
věku provozovali nevěstince 
také někteří vysocí církevní či-
nitelé. Proti tomu se však ostře 
stavěli církevní reformátoři, 
včetně Jana Husa.
 Novověk pohled na sexua-
litu opět tak trochu uvolnil. U 
mnoha šlechtických párů bylo 

běžné, že manželé žili odděleně 
a milostný život vedli s ofi ciál-
ními milenci a konkubínami. 
Sexuální kontakt mezi manželi 
se omezil často jen na zplození 
následníka trůnu. Typický pří-
klad toho byl např. dvůr fran-
couzského krále Ludvíka XIV. 
Svádění, pletky a milostné ro-
mánky patřily k dobové módě.
 V celých dějinách bylo nej-
upjatější dobou 19. století. Vše 
co souviselo se sexem, bylo 
postaveno mimo zákon. Napří-
klad líbat se před svatbou bylo 
nepřípustné. Nahý mohl být u 
žen jen obličej a ruce. Ovšem 
nevěstince fungovaly vesele 
dál, i když v ilegalitě. 
 S vynálezem fotografi e se 
časem objevily i nezákonné 
erotické snímky, které byly 
velmi drahé a velmi žádané.
 Přísné mravy v Evropě se 
udržely do 20. století a až se-
xuální revoluce v šedesátých 
letech je uvolnila. Ale to už 
jsme téměř v současnosti, takže 
tu již ponechám na zhodnocení 
Vám čtenářům.

Vlaďka Jiroutová

Zábavný dějepis s rokytnickou knihovnicí,
aneb přečetla jsem pro Vás

Nové knihy
na prázdniny

Pro děti a mládež:

Broučkova pozůstalost
– Karafi át, J.

Deník malého poseroutky
– Rodrick je king

Deník malého poseroutky
– Poslední kapka

Horory na dobrou noc 1
– Horowitz, A.

Povinná četba:

Robin Hood – Dumas, A.

Na přání čtenářů:

Hříšnice – Gerritsenová, T.
- detektivka 

Daleké obzory - Steelová, D.
- román pro ženy

Až ji uvidíš – Fieldingová, J.
- román pro ženy

Zdivočelá země, Aukce
– Stránský, J.

Karel Kryl – Země lhostejnost

Beletrie pro dospělé:

Doteky záhrobí
– Datlowová, E.

Dobrodinec – Pearson, R.
Vyvolávač deště – Grisham, J.

Duhový had – Woodová, B.
Řemeslo urozených

– Boulle, P.
Doktor zabiják – Bazell, J.

Naučná literatura:

Dárky z pedigu
Antika

Nevšední život
a záhadná smrt Karla Svobody

Autem po Evropě

Knihovna je otevřena kaž-
dé úterý a čtvrtek vždy

od 13 do 18 hodin.

Čtenářský poplatek pro dětiČtenářský poplatek pro děti
je 50,- Kč, pro studentyje 50,- Kč, pro studenty

a důchodce 70,- Kč a proa důchodce 70,- Kč a pro
ostatní dospělé čtenářeostatní dospělé čtenáře

100,- Kč na 1 rok.100,- Kč na 1 rok.

Knihovna v Rokytnici

Prázdninový provoz
knihovny najdete

vyvěšen na dveřích
knihovny v Domě služeb

v 1. patře, případně se 
doptáte v Informačním 

středisku na náměstí.



Město Rokytnice v Orlických horách pořádá 
ve dnech 24. července - 29. července 2012

ANENSKOU POUŤ v Rokytnici v Orlických horách
Úterý 24. 7. 2012
14.00  Poutní mše svatá na Anenském vrchu

Středa 25. 7. 2012
17.00  Koncert Tóny bez hranic ve farním kostele Všech Svatých v Rokytnici v O.h. 

Čtvrtek 26. 7. 2012
10.00  Mše svatá v německém jazyce ve farním kostele Všech Svatých v Rokytnici v O.h.
14.00 – 16.00 Den otevřených dveří na stavbě „Obnova bývalé sýpky v Rokytnici v O.h. pro umístění stálé 
  muzejní expozice“  
17.00  Poutní mše svatá v kapli svaté Anny v Rokytnici v O.h.

Pátek 27. 7. 2012
17.00  Mše svatá v kapli Panny Marie v Údolíčku 
18.00  Televarieté – zábavný retro program – párty stan na náměstí
20.00  Diskotéka – Hospoda Na Hřišti – párty stan na hřišti
21.00  Diskotéka - Klub
22.00  Ohňostroj u zámku

Sobota 28. 7. 2012
09.00 – 17.00 Sičova drobná železnice – na náměstí
09:00 – 18.00 Výstava obrazů Martina Trojny – vinárna v Klubu 
17.30  Podorlický lázeňský orchestr – párty stan na náměstí
20.00   Zábava se skupinou ARCHON v Hospodě Na Hřišti – párty stan na hřišti
21.00  Diskotéka - Klub

Sobotní program v areálu zámku v Rokytnici:
09.00 – 16.00 SKOTSKÉ HORALSKÉ HRY – kvalifi kace, doprovodný program – v zámeckém parku
09.00 – 18.00 Historické tržiště – na nádvoří
09.00 – 18.00 Galerie obrazů Alexe Litviňuka – v jižním křídle zámku
09.00 – 18.00    Vystavení restaurovaného obrazu „Městečko Rokytnice se zámkem“ z pol. 18.století – v jižním křídle zámku
10.00 – 17.00   Možnost prohlídky zámecké kaple sv. Petra a Pavla s průvodcem
11.00 – 11.30 Loutkové divadélko Jarky Holasové – na nádvoří
11.30 – 12.00   Vystoupení Sboru z hor – na nádvoří
11.00 – 14.00 Živá socha – na nádvoří
13.00 – 13.30 Loutkové divadélko Jarky Holasové – na nádvoří
13.40   Show laso a bič - Jana „Crazy“Kotvová
14.00 – 16.00 Malování na obličej pro děti – na nádvoří
15.00 – 15.30  Loutkové divadélko Jarky Holasové – na nádvoří
15.40  Show laso a bič - Jana „Crazy“ Kotvová 
16.05 – 16.35   Loutkové divadélko Jarky Holasové – na nádvoří
16.00 – 19.00 SKOTSKÉ HORALSKÉ HRY - fi nále , vystoupí skotský dudák –  v zámeckém parku
17.00   Vystoupení  skupiny orientálních tanečnic SAHAR – na nádvoří
19.00 – 22.00 Vystoupení kapel Kelt, Grass band, Benjamin band – v zámeckém parku

Další program: 
Královská čokoláda, jízdy na koních, lukostřelba, trampolína, ochutnávka whisky,….

Neděle 29.7.2012
09:00 – 16.00 Sičova drobná železnice – na náměstí
09:00 – 18.00 Výstava obrazů Martina Trojny – vinárna v Klubu 
10.00 – 16.00     Ukázky činnosti historického samohybného parního válce u Železničního muzea
10.00               Hlavní poutní mše svatá ve farním kostele Všech Svatých v Rokytnici v O.h.
14.00            Poutní mše svatá v kapli svaté Anny v Hadinci 
14.00 - 16.00    UNI BIG BAND – vystoupení swingové kapely v párty stanu na náměstí

DOPLŇKOVÉ AKCE:
Pátek – neděle: 9.30 – 17.00  Muzeum Pevnost Hanička, vstupy v každou celou hodinu
Pátek - neděle 10.00 – 17.00  Železniční muzeum lokálky Doudleby – Vamberk - Rokytnice
Pátek – neděle:    Lunapark Dubský – pouťové atrakce 
Pátek – neděle:    stánkový prodej



12.00 – 13.00

Registrace požárních družstev CZ – PL 

13.00 – 15.30

Požární soutěže družstev CZ – PL 
Vyhodnocení

OBEC Orlické Záhoří
Vás srdečně zve na tradiční 

V. ORLICKO - BYSTŘICKÝV. ORLICKO - BYSTŘICKÝ
PUTOVNÍ POHÁRPUTOVNÍ POHÁR

 

Sobota 14. července 2012
v Orlickém Záhoří na místním hřišti

15.30 – 16.30

Ukázky ČČK (Český červený kříž)  

Prohlídka vybavení jednotek požární 
technikou

17.00 – 24.00

Zábava – hraje: TROP

P r o g r a m :

www.orlickezahori.eu

 Tentokrát nás pohled do historie zavede do roku 1967. Neznámý 
fotograf tehdy zavítal do salónku hotelu Rudá hvězda (dnes Hotel 
Eduard) na akci nazvanou Odpolední čaje. Na snímku vidíme jako 
prvního zleva dnes již nežijícího Zdeňka Nováka z Prostřední Ro-
kytnice. Třetí zleva (nepočítáme muže v zákrytu za slečnou) sedí 
Honza Fajt. Vedle něho zřejmě pan Halbrštát. Přivítali bychom 
jakékoli informace o tom, kdo jsou dívky na fotografi i, nebo i o 
tom, co se přesně skrývalo pod názvem Odpolední čaje.          JKO

Pohled do historie ZTICHLÁ MÍSTA

  V dubnovém vydání Horského kurýra jsme se v rubrice 
Ztichlá místa zmiňovali o domě čp. 135, který byl kdysi 
součástí zámeckého parku a obýval jej panský zahradník 
s rodinou a další pomocníci na práce v zámeckém parku 
a zahradě. Podařilo se nám získat další dobovou foto-
grafi i domu, o kterou se s Vámi chceme podělit…       ZS

Navštivte
MUZEUM ŽELEZNICE
Doudleby – Vamberk – Rokytnice 

v budově bývalé výtopny
lokomotiv na rokytnickém 

nádraží. 
O letních prázdninách
je otevřeno v sobotu

a v neděli od 10 do 16 hodin
a v září každou sobotu

od 10 do 16 hodin.

OBEC ORLICKÉ ZÁHOŘÍ pořádá v rámci realizace
projektu „PŮVODNÍ SUDETSKÁ ŘEMESLA“ soutěž

Kunštátský drvoštěp 
v sobotu 18.8.2012  od 14 hodin v ORLICKÉM ZÁHOŘÍ

na místním hřišti
 
Soutěž bude spočívat v ukázce zručnosti dřevorubců a používání 

dřevařského náčiní. Samotná soutěž bude mít 3 disciplíny:
1. disciplína řezání klády ruční pilou (kaprovkou) 
2. disciplína štípání špalku štípací sekyrou 
3. disciplína práce s motorovou pilou.
Soutěžící se budou smět přihlásit do kterékoli z disciplín, bude 
záležet pouze na tom, zda chtějí pracovat s tradičním nebo moder-
ním nářadím. Soutěž je určena pro dřevorubce a zájemce ze Sudet 
z české i polské strany.
 

Registrace účastníků do 10.8.2012 
 

Kontakt pro registraci a další informace:
Turistické informační centrum Orlické Záhoří, 517 64  Orlické 

Záhoří 34, e-mail:  tic@orlickezahori.eu , tel.: 494 542 033
www.orlickezahori.eu

Tento projekt je spolufi nancován z prostředků ERDF
prostřednictvím Euroregionu Glacensis.



 Ve středu 30. května 2012 od 17 hodin se v penzionu Terezka 
v Rokytnici v O. h. konalo „Setkání pečujících osob profesionál-
ní a neformální péče“, které pořádala sociální a zdravotní komise 
Města Rokytnice v O. h. Přítomné přivítala a úvodní slovo prones-
la paní Mgr. Dagmar Lavrenčíková, vedoucí pečovatelské služby 
v Rokytnici. Setkání se zúčastnila i koordinátorka komunitního 
plánování rychnovského regionu p. Dagmar Serbousková. Všem 
přítomným pečujícím osobám – a že se jich sešlo celkem dost - 
byly předány informace o dávkách, na které mají nárok, vysvět-
leno, kde a kdy žádat a každý účastník obdržel zároveň i katalog 
sociálních služeb na území našeho regionu. Mgr. Lavrenčíková 
mimo jiné vysvětlila význam takovýchto setkání. Jedná se zejmé-
na o výměnu zkušeností v oblasti péče o potřebné. Se zajímavou 
přednáškou zde také vystoupila i vrchní sestra Domova na Stříbr-
ném vrchu v Rokytnici v O. h. p. Oldřiška Jiroutová, a sice na téma 
„Problémy výživy a péče o potřebné“. Přednáška byla pro všechny 
dle všeho jistě velmi přínosná a mnohdy se na dané téma dlouho 
diskutovalo. Své zkušenosti z praxe zde vyslovily i pracovnice pe-
čovatelské služby v Rokytnici v O. h. p. Paldusová a p. Rumanová. 
Příjemným zpestřením celého odpoledne bylo pěvecké vystoupení 
pěveckého kroužku Stříbrňák z Domova na Stříbrném vrchu pod 
vedením paní Bc. Marty Gregušové. Po skončení ofi ciální části se 
účastníci ponořili do rušné diskuse, na jejímž konci vyslovili přání 
sejít se někdy v budoucnu znovu, jelikož se tato akce ukázala, li-
dem pečujícím o své blízké, velmi přínosnou.

        Za sociální a zdravotní komisi Města Rokytnice v O. h.
Lucie Grunclová

  Pečující se sešli v Terezce                             Foto: LG

Městské informační a kulturní středisko
a redakce Horského kurýra Rokytnice v Orlických horách

OTEVÍRACÍ DOBA
PRO VEŘEJNOST

v červenci a srpnu
Pondělí  9.30-11.30   12.00-16.00
Úterý  7.30-11.30   12.00-16.00
Středa  7.30-11.30   12.00-16.00
Čtvrtek  7.30-11.30   12.00-16.00
Pátek  7.30-11.30   12.00-16.00
Sobota    8.00–12.00
Neděle zavřeno

SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH OSOB V TEREZCE
Pečovatelská služba 

Města Rokytnice 
v Orlických horách

NABÍZÍ SVÉ SLUŽBY

při zajištění stravy a chodu domácnosti
při osobní hygieně
při zvládání běžných úkonů o svoji osobu
při zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
při uplatňování práv, při obstarávání osobních záležitostí

PROVOZNÍ DOBA – pracovní dny
Pondělí – pátek   6.30 – 15.00 hodin

e-mail: pecovatelska.sluzba@mu.rokytnice.cz, 
dasa.lavrencikova@mu.rokytnice.cz

tel.: 491 616 996

 V aule Základní školy v Rokytnici vystoupila v jeden červ-
nový čtvrtek herečka a zpěvačka Markéta Burešová. Šansonové 
písně s klavírním doprovodem si přišla poslechnout osmdesátka 
návštěvníků. Markéta sklidila od posluchačů velký aplaus a do-
kázala tak, že i z malé Rokytnice mohou „vyjít hvězdy“. Koncert 
uspořádalo Městské informační a kulturní středisko. ZS, foto JKO

Šansony rozezněly sálŠansony rozezněly sál

Neratovské poutní slavnosti 2012
10. - 12. srpna 2012

společný koncert skupiny Oboroh, Filharmonie Hradec  
     Králové a rychnovského sboru Carmina Alta.
     (11.8. od 20 hod.)
Běh naděje
divadelní představení
jarmark 
atrakce pro děti a mnoho dalšího

Podrobný program na: www.neratov.cz



Zmrtvýchvstává kostel svatého Jana Nepomuckého 
v zaniklé obci Vrchní Orlice

 Ten svatostánek mezi Bartošovicemi v Orlických horách a Or-
lickým Záhořím na česko-polské hranici, který nepatří ke skvos-
tům architektury, ale je významný z hlediska krajinotvorného a 
kulturního, je dnes jedinou upomínkou na život ve Vrchní Orlici 
na Hadinském potoku, přítoku Divoké Orlice. Osudy této vesnice 
odrážejí osudy desítek tisíc obyvatel našeho pohraničí, dokládají 
obrovskou vitalitu lidí v pohraničních horách i smutné osudy za 
druhé světové války a po ní. V pramenech je poprvé připomínána 
1567, jako samostatná ves pak až roku 1603. Stejně jako množství 
jiných vsí v Orlických horách neměla Vrchní Orlice pevnou struk-
turu, ale byla volně rozptýlená. Jednotlivé usedlosti byly rozesety 
na svahu v několika výškových úrovních, přístupné cestami, ve-
doucími po vrstevnici obou svahů. Na téměř každý dům navazoval 
pás polí, vedený šikmo po svahu tak, aby byla zmírněná strmost 
svahu. Na toto uspořádání upomínají plužinové pásy, dnes porostlé 
stromy.     

 Uprostřed obce byla kromě kostela jednotřídní škola, hostinec, 
kovárna, mlýn, statek a kovářství. Celá vesnice zmizela po odsunu 
německého obyvatelstva po druhé světové válce, a tak do dnešních 
dnů upomíná na existenci vsi jen barokní kostel svatého Jana Ne-
pomuckého, vzniklý z pohřební kaple a postavený r. 1708–1712 
projektantem a stavitelem Italem Carlem Antoniem Reinou, usa-
zeným mezi lety 1701-1703 v Rokytnici v Orlických horách (byl 
také stavitelem neratovského kostela, kde se roku 1730 smrtelně 
zranil při pádu z lešení). V roce 1770 byl kostel na Vrchní Orlici 
rozšířen a byla přistavěna věž. Poslední výmalbu prováděl Franti-
šek Maixner z Lanškrouna na konci 19. století, až v 70. a 80. letech 
20. století byl interiér, pocházející z 18. a 19. století, postupně vy-
krádán a pustošen, až do dnešních dnů se dochovaly pouze lavice 
a nepatrné zbytky zařízení na kruchtě.  
 Kostel je jednolodní stavba, zakončená půlkruhovým presbytá-
řem z východní strany a věží bez předsíní na západní straně. Loď 
kostela je obdélníkového půdorysu a je zastřešena sedlovou střešní 
konstrukcí. V ose lodě kostela vystupuje hlavní věž a sanktusová 
menší věž zhotovená z dřevěné konstrukce ve tvaru báně s ote-
vřenou lucernou. Odstranění havarijního stavu střechy presbytáře 
je důležitou podmínkou pro záchranu této památky. Voda a sníh 
vnikající do objektu přes střechu vážně narušují celou stavbu. 
 V dnešní době je kostel prázdný, využívá se pouze příležitost-
ně k bohoslužbám na květnový svátek patrona kostela a ke křti-

  Vrchní Orlice na pohlednici kolem roku 1920.

nám. Jedenkrát v roce se zde koná výstava děl místních umělců. 
Tento projekt bude počátkem pro rozsáhlou záchranu této stavby. 
Po provedení záchranných prací je plánováno objekt využít také 
pro stálou expozici česko-polského pomezí, která se bude věnovat 
převážně předválečnému životu obyvatel na obou stranách Orlice. 
Tato expozice pomůže nejen místním obyvatelům ale i turistům 
dozvědět se více o historii tohoto kraje.

 V tomto kostele natáčel Jiří Menzel fi lm „Obsluhoval jsem ang-
lického krále“ podle stejnojmenné novely Bohumila Hrabala, oce-
něný Českým lvem jako nejlepší fi lm roku 2006.
 Kousek od kostela je pomníček Josefa Navrátila, který byl za-
střelen při obraně státu v roce 1938. 

Josef Krám

 Obnova bývalé sýpky na 
muzejní expozici již běží ně-
kolik měsíců na plné obrátky. 
Určitě nastal vhodný okamžik 
umožnit veřejnosti nahlédnout 
na tuto zajímavou stavbu, kte-
rá si klade za cíl zvýšit zájem 
turistů o návštěvu Rokytnice 
jako součásti turistické des-
tinace Or-
lických hor                     
a Podorlic-
ka. Ve čtvr-
tek 26. čer-
vence 2012 
p r o b ě h n e 
v budou-
cím muzeu 
od 14 do 16 
hodin den 
otevřených 
dveří, kdy 

bude možné navštívit vyhraze-
nou část stavby a dozvědět se 
některé podrobnosti. V případě 
většího zájmu bude snahou po-
řadatelů zajistit plynulé odba-
vení návštěvníků bez dlouhého 
čekání. 

Petr Hudousek,
starosta města

Den otevřených dveří
v budoucím muzeu



 Domácnosti se mohou vy-
řazených elektrospotřebičů 
zbavit zdarma na některém 
z míst zpětného odběru, která 
k tomuto účelu byla vytvořena. 
Je přitom ale nezbytné splnit 
jednu základní podmínku: spo-
třebiče musejí být kompletní, 
tedy nerozebrané. V takovém 
případě hradí další nakládání 
s nimi výrobci a dovozci pro-
střednictvím kolektivních sys-
témů, které založili. 
   Tato výhoda se ale nevztahu-
je na elektrozařízení, kterému 
již někdo odmontoval důležité 
části jako např. motor, kompre-
sor, topné těleso, buben, plášť 
apod. Demontáž a zpracování 
elektrospotřebičů je činnost 
zákonem určená pouze osobám 
s příslušnými oprávněními. 
Takové výrobky je nutné pova-
žovat za odpad a náklady spo-
jené s jejich odstraněním jdou 
k tíži obci. Promítají se tedy 
do poplatků, které platíme my 
všichni!

Vyřazené spotřebiče 
z Vašich domácností mů-
žete zdarma odevzdávat 

na těchto místech:
Sběrný dvůr Rokytnice v Or-

lických horách, otevírací doba: 
úterý a čtvrtek od 13.00 do 
18.00 hodin a sobota od 8.00 
do 12.00 hodin. 
   Malý kontejner na drobný 
elektroodpad je v naší obci 
umístěn na parkovišti u Orlic-
kého konzumu, v sídlišti U Ná-
draží a také v sídlišti 1. Máje.

Staré spotřebiče obsahují 
skryté hrozby i šanci na 

úspory
 Odevzdat vysloužilý spo-
třebič k ekologické recyklaci 
na místě zpětného odběru zna-
mená přispět k úspoře primár-
ních surovin, ropy a elektrické 
energie.
 Kolektivní systém ELEK-
TROWIN, který se o vyslou-
žilá elektrozařízení stará, spo-
čítal, že od roku 2005 díky 
zodpovědnosti lidí došlo k 
úspoře desítek milionů litrů 
ropy a stovek milionů kWh 
elektrické energie.
 Umožnilo to důsledné vy-
užití všech materiálů, z nichž 
byly spotřebiče před lety vyro-
beny a které se díky umu zpra-
covatelů mohly stát druhotný-
mi surovinami místo toho, aby 
skončily jako odpad. 

 Současné normy použití 
nebezpečných látek v nových 
výrobcích prakticky vylučují 
nebo je omezují na naprosté 
minimum tam, kde je ani mo-
derní technologie zatím ne-
dokážou nahradit. U starších 
spotřebičů, které už dosloužily 
a nyní se dostávají ke zpraco-
vání, se ale s nimi zpracovatelé 
stále setkávají. Právě proto je 
důležité, aby své práci opravdu 
dobře rozuměli.

Vražedná trojice: kadmi-
um, azbest, šestimocný 

chrom
 Při ochraně kovů před ko-
rozí, především v elektrotech-
nice, se například dříve hojně 
využívalo kadmium. To je 
toxická látka, která se do těla 
dostává potravou a dýcháním. 
Ukládá se především v ledvi-
nách, ale také v játrech, která 
poškozuje. Může způsobit chu-
dokrevnost nebo osteoporózu. 
Kadmium patří mezi karcino-
genní látky.
 Ve starých sporácích nebo 
pračkách se běžně používal az-
best. Ten je silně karcinogenní. 
Jeho vlákna se při vdechování 
zabodávají do plic a postupně 

mohou vyvolat rakovinu plic 
nebo fi brózu. 
   Další z nebezpečných látek, 
s nimiž si zpracovatelé muse-
jí umět poradit, je šestimocný 
chrom. Ten poškozuje dýchací 
cesty a může vést k perforaci 
nosní přepážky nebo k bron-
chitidě. Jeho sloučeniny mo-
hou vyvolat rakovinu plic.
 Tato nebezpečí si často neu-
vědomují různí amatérští „re-
cyklátoři“, kteří se snaží staré 
spotřebiče rozebírat a využít 
některé jejich části – například 
kompresory z lednic nebo mo-
tory z praček.

Zpracovatelé musejí
patřit ke špičce v oboru

 Pro kolektivní systémy za-
jišťující sběr a ekologické na-
kládání s vysloužilými spotře-
biči je tedy velmi důležité, aby 
měly za partnery jen zpraco-
vatele, kteří jsou špičkami ve 
svém oboru.

 Odevzdávejte na místa zpět-
ného odběru kompletní spotře-
biče! Chráníte tím zdraví sobě 
i svému okolí! Seznam míst 
zpětného odběru naleznete na 
www.elektrowin.cz.

Kde a jak se mohou obyvatelé Rokytnice v Orlických horách zbavit 
vysloužilých elektrospotřebičů

  Ve středu 20.6. odpoledne se Rokytnicí přehnala bouř-
ka s přívalovými dešti a na mnoha místech museli zasa-
hovat hasiči. Jejich zásah se nevyhnul ani Domovu na 
Stříbrném vrchu, kde voda zaplavila suterénní prostory 
dvou vilek.                                                                      LG

Velká voda v Domově
4. srpna – tradiční Turnaj v malé kopané na hřišti

za kostelem. Začátek v 8 hodin.

25. srpna – Loučení s létem – den plný her a zábavy
 pro děti, večer posezení pro dospělé. Začátek ve 14 hodin

na hřišti za kostelem.
                                                                                             ZS

Prázdninové akce v ŘíčkáchPrázdninové akce v Říčkách

 Výbor zahrádkářů oznamuje široké veřejnosti, že 15. září 
pořádá ve spolupráci s městem Rokytnice zájezd na zahrádkář-
skou výstavu do Litoměřic. Přihlášky zájemců u paní Vanic-
ké, nebo u paní Novákové v nákupním středisku Coop. Záloha 
bude upřesněna podle předpokládaných výdajů.

 Zájemcům o zahrádku oznamujeme, že v kolonii č. 2 jsou 
volné 3 parcely. Jelikož se jedná o pozemek patřící zahrádkář-
skému svazu, tak musí být odprodej proveden přes organizaci. 
Případní zájemci se mohou hlásit u předsedy organizace pana 
Jiřího Dolečka nebo u místopředsedy pana Pavla Brinzy.

Za výbor Nováková

Rokytničtí zahrádkáři oznamují



 V pátek 15. 6. vylekalo nezasvěcené rokytnické občany houkání 
hasičských a policejních aut. Všechny složky integrovaného zá-
chranného systému se začaly sjíždět u základní školy. Nedošlo zde 
však k žádnému neštěstí či katastrofě, záchranáři a policisté sem 
přijeli proto, aby dětem předvedli svoji práci a vybavení.
 A bylo se vskutku na co dívat. Rokytničtí hasiči dorazili se vše-
mi výjezdovými auty. Ukázali vyproštění osoby z havarovaného 
vozidla. Pak dostali prostor policisté se psy. Ti předvedli, jak ne-
kompromisně umějí naložit s nebezpečným pachatelem.
 Po skončení ukázek děti obcházely jednotlivá stanoviště, kde 
si mohly prohlédnout vybavení hasičů, záchranné i horské služby, 
dozvědět se základy první pomoci, nebo se poučit, jak by mělo 
být sbaleno evakuační zavazadlo. Velký úspěch mělo stanoviště se 
zbraněmi rychnovských policistů. Ti zde museli rezolutně odmítat 
prosby především chlapců o zapůjčení pistolí do ruky. Našli se i 
tací odvážlivci, co si chtěli rovnou vystřelit.

Text a foto JKO

Záchranáři u školy

  Ukázka dopadení pachatele pomocí policejního psa.

  Děti si prohlédly vybavení automobilu rokytnických   
hasičů.

 V pondělí 18. června 2012 navštívily Domov na Stříbrném vr-
chu děti ze školní družiny v Rokytnici v O.h. Pod vedením paní 
vychovatelky Ludmily Hamáčkové předvedly klientům Domova 
pásmo lidových říkadel a písní s názvem „Od Řehoře po sluno-
vrat“ (foto 1). A protože se jim vystoupení vydařilo, byly odměně-
ny velkým potleskem. Zpestřením jejich návštěvy v Domově byla 
ukázka muzikoterapie a snoezelenu, kde si děti mohly vyzkoušet 
nejrůznější hudební nástroje (foto na titulní straně) a poté relaxo-
vat pod blikající hvězdnou oblohou. Po tomto zážitku je ještě v al-
tánu čekalo vystoupení našich klientů na čarodějnické téma, do 
kterého se děti s nadšením zapojily. Za svoji snahu si poté domů 
odnášely pavouka pro štěstí. Tato návštěva v Domově byla velmi 
příjemným zpestřením a setkala se s pozitivním ohlasem u klientů 
i samotných dětí (foto 2). Není tomu tak dávno, co Domov navští-
vili žáci vyšších tříd zdejší ZŠ, prohlédli si naše zařízení, setkali se 
s klienty v jejich prostředí a vyzkoušeli taktéž některé naše terapie 
a aktivity.
 
 Posláním těchto setkání není jen pouhé zpestření času dětí či 
klientů Domova. Tato spolupráce má mnohem hlubší význam, 
aniž by si to člověk uvědomoval. Jde zde o vytvoření jakéhosi vzá-
jemného kontaktu, tolerance a pochopení. Vytvořit si ten správný a 
objektivní pohled na to, jak se žije za těmi pomyslnými zdmi Do-
mova. Vnímat tyto skutečnosti očima otevřenýma, bez předsudků, 
nestavět se k druhým zády. To většinou děti dovedou, tak proč od 
nich nezačít a nepoučit se z toho?   

text a foto
Lucie Grunclová

Družina v DomověZákladní školaZákladní škola
RokytniceRokytnice

1.

2.



 Ten, kdo v pátek 8. června 
projížděl v nočních hodinách 
přes Bedřichovku u Orlické-
ho Záhoří, mohl zahlédnout v 
loukách zvláštní pohybující se 
skupinky světélek. Nebojte se, 
nešlo o strašidla ani o návště-
vu z jiné galaxie!? To jen děti 
z rokytnické základní školy 
byly zapojeny do monitoringu 
chřástala polního, kvůli němuž 
je v okolí Orlického Záhoří vy-
hlášena ptačí oblast.

  Noční monitoring chřástalů.

 Že jste o něm ještě neslyšeli? Jedná se o chráněný druh živoči-
cha – ptáka podobného koroptvi, jež hnízdí v lučních porostech 
právě ve zdejší lokalitě. A zjišťování jeho početnosti se provádí 
právě ve večerních hodinách v měsících červnu a červenci (době 
hnízdění), kdy si samci hlasitým voláním „cre, cre“ vymezují svá 
teritoria. 
 Akce se zúčastnily děti, které se během školního roku zajíma-
ly o přírodu Orlických hor a pravidelně a správně odpovídaly na 
otázky na toto téma, vyvěšené na nástěnce školy, které pro ně 
připravovala vychovatelka školní družiny paní Hamáčková. Na 
akci vyrazily právě v pátek navečer společně s pracovníky Správy 
CHKO Orlické hory. Teoretická příprava pro „noční bojovku“ se 
konala na terénní stanici správy CHKO na Šerlichu a v rámci be-
sedy se členy České ornitologické společnosti, jež na Bedřichovce 
ve stejném termínu prováděli profesionální monitoring i dalších 
ptačích druhů, žijících v oblasti.
 Když se setmělo (cca ve 22 h.), vyrazily 4 skupinky dětí za do-
provodu dospělých do terénu. Vyzbrojeny byly baterkami a mapa-
mi s vyznačením úseků, které mají projít. Na svých pochůzkách 
děti bedlivě poslouchaly a do map orientačně zaznamenávaly, 
odkud se typické chřástalí volání ozývá. Když se asi za hodinu 
u chaty na Bedřichovce zase setkaly a vyhodnotily své záznamy, 
zjistily, že se v dané lokalitě ozývalo 5 samců chřástala. Pěkný 
výsledek! Někteří šťastlivci zahlédli i další druhy volně žijících 
živočichů např. srnky, žáby, hada nebo netopýry. 
 Druhý den dopoledne přírodovědný výlet pokračoval opět na 
Bedřichovce ve společnosti ornitologů z České společnosti orni-
tologické a sdružení A Rocha. Ti dětem ukázali, jak se provádí 
odchyt pomocí sítí a následné měření a kroužkování jednotlivých 
ptačích jedinců. Dozvěděly se také spoustu informací ze života v 
ptačí říši – které druhy zde žijí, čím se živí, jak se od sebe rozezna-
jí, kolik mají mláďat apod.

Děti počítaly chřástaly

  Setkání s ornitology. Foto: L. Hamáčková

Školní pohár ve stolním
tenise

 Všem zúčastněným se akce moc líbila. Domů se vraceli nabyti 
informacemi a plni zážitků. Třeba se příští rok v ptačí oblasti opět 
setkáme!? 

Ing. Pavla Marvanová, Správa CHKO Orlické hory

 Poděkování patří členům ČOS a A Rocha za vlídné přijetí, vy-
čerpávající informace a praktické ukázky. Vidět vše takhle zblíz-
ka bylo úžasné a téměř všichni se najednou chtěli stát ornitology. 
Děkujeme ing. Pavle Marvanové a Správě CHKO Orlické hory za 
spolupráci. Už teď se děti těší na další akce.

za ZŠ Lída Hamáčková

 Během školního roku 2011/12 navštěvovalo kroužek stolního 
tenisu ŠSK ZŠ Rokytnice v O.h. 45 žáků. Vyvrcholením celoroč-
ního snažení byl Školní pohár ve stolním tenise, který se hrál od 
března do června systémem každý s každým. V případě rovnosti 
bodů rozhodoval vzájemný zápas.
 Školního poháru se zúčastnilo 17 žáků 1. stupně a 11 žáků 2. 
stupně. Na prvních místech byly výsledky opravdu vyrovnané:
I. stupeň:
1. místo Miroslav Rücker          
2. místo Lukáš Vodák                
3. místo Eliška Koďousková      

II. stupeň      
1. místo Miloš Hanyk                 
2. místo Nikola Rebhanová          
3. místo Lukáš Houser                

Vítězům gratulujeme! 
Všem zúčastněným patří pochvala za sportovní nasazení, vytrva-
lost a pomoc při organizaci. Stolnímu tenisu ZDAR! 

L. Hamáčková

 V pondělí 25.6.2012 proběhlo v átriu ZŠ Rokytnice v O.h. vy-
hlášení výsledků školní fotografi cké soutěže na téma „Příroda“. 
Fotografi e přihlášené do soutěže jsou úžasné a bylo velmi těžké 
vybrat nejlepší. Děkujeme všem, kteří se zúčastnili a ukázali ostat-
ním, jak je možné přírodu vidět a vnímat.

pokračování na straně 12

Školní fotografi cká soutěž



dokončení ze strany 11
1. místo Tomáš Dvořák
2. místo Anna Klimišinová
3. místo Barbora Skutilová

 Fotografi e budou vystaveny v ZŠ Rokytnice v O.h. a na webo-
vých stránkách www.zs.rokytnice.cz.

   „Vidět svět jinýma očima, tím moudrost opravdu začíná.“ 

V. Maršíková a L. Hamáčková

 Po zdařilém dětském karne-
valu sice nastala menší přestáv-
ka, ale již na počátku června 
vypukl v Bartošovicích opět 
dětský rej, tedy Den dětí. Děti i 
rodiče se na tuto událost předem 
připravovali, malovali krabice 
za účelem vytvoření velké sta-
vebnice, nacvičovali divadlo. 
V sobotu 2. června za přítom-
nosti množství dětí i dospělých 
to vypuklo. Akci zahájilo diva-
delní představení „O zvířátkách 
a loupežnících“, při kterém děti 
doslova jásaly. Byly připraveny 
hravé soutěže, jako zatloukání 
hřebíků, řezání dřeva, rozpo-
znávání tvarů poslepu, stříkání 
hadicí na maketu hasiče a Sop-
tíka (mistrně zhotovil František 
Koďousek), jízda na kanoi, na-
víjení myšek, rozkulování ha-
sičské hadice a srážení kuželek, 
shazování válců medicinbalem, 
skákání v pytlích. Děti dostaly 
nové skákací pytle, pořízené z 
výtěžku předešlých dětských 
aktivit. Moderovala loupežnice 
Terka. 
 Dále měly děti k dispozi-
ci stavebnici z krabic, které si 
předtím spolu s maminkami 
omalovaly, kriketový hrad, há-
zecího šaška, houpačky, překáž-
kovou dráhu a Cikánku, která 
jim věštila z ruky.
 V podvečer byly slavnostně 
pokáceny máje, postavené před 
měsícem hasiči a dětmi.
 Poděkování patří všem, kte-
rým nejsou děti lhostejné, ať 
jsou to organizace, podnikatelé 
nebo rodiče a jednotliví dobro-
volníci. Jsou to: Obec Bartošo-
vice v O.h., Sbor dobrovolných 
hasičů Bartošovice, Chráněné 
dílny Kopeček, Hotel Zemská 
brána - Bartošovice, Svitr s.r.o. - 
Rokytnice v O.h., Penzion Ram-
pušák - Nová Ves, Farma Staněk 
- Bartošovice, Penzion Hruška - 
Bartošovice, Obchůdek Keprto-
vi - Bartošovice, Horská chalu-

pa U nás - Bartošovice, Samota 
Adelheid - Vrchní Orlice a další 
jednotlivci. 
 
 Další úspěšnou akcí pro děti a 
s dětmi byly dne 16. června Dět-
ské rybářské závody, pořádané 
tradičně Českým rybářským 
svazem v Bartošovicích. Do po-
žární nádrže bylo umístěno 66 
kaprů, soutěžilo se ve dvou ko-
lech. Každé dítě si vylosovalo 
stanoviště, pro každé kolo jiné. 
Lovilo se prutem na plavanou. 
Vodu nedobrovolně opustilo 13 
kaprů, vzhledem k nastalému 
velkému vedru již to je úspěch. 
Výsledky: 
1. místo Kamil a Daniel Holen-
dovi – 144 cm - 3 kapři
2. Kristýna Kopřivová                        
– 94 cm - 2 kapři 
3. Matěj Bělka a Tomáš Hodný 
– 91cm - 2 kapři
4. Kateřina Holubářová                    
– 90 cm - 2 kapři
5. Libor Matyáš – 90 cm                
– 2 kapři
6. Vladimír Makarov – 47 cm      
– 1 kapr
7. Lucie Burešová – 43 cm          
– 1 kapr

 I ostatní děti, které nic neulo-
vily, dostaly odměnu a upomín-
ky s rybími motivy za účast a 
trpělivost.
Nejmladším účastníkem byl 
malý Erik Pelnica, ocenění ob-
držel také pan Petr Šlechta za 
zajištění cen pro děti. Účastnilo 
se více než dvacet dětí.
 Po skončení si mohli zájem-
ci kapry zakoupit za rozumnou 
cenu (byli dobrý!). Kdo měl ješ-
tě sílu (z řad dospělých), strávil 
večer při živé hudbě s tancem.
 Poděkování: Místní organi-
zace Českého rybářského svazu 
Bartošovice, Obec Bartošovice 
v O.h., SURDAPH s.r.o., pro-
vozovna Neratovská hospoda.

Petr Zámečník

Děti si v Bartošovicích užívají

Obec Deštné v Orlických horách a Muzeum zimních sportů, 
turistiky a řemesel v Deštném v Orlických horách

Vás srdečně zvou na SVÁTKY SKLA

XXI. ROČNÍK TAVENÍ SKLA DŘEVEM
v Deštném v Orlických horách 3. – 5. srpna 2012

v areálu muzea v Deštném v O. h.



Trafika Dana VeseláTrafika Dana Veselá
náměstí Rokytnice v O.h.

 dobíjení telefonů přes terminál 
 kurzové sázení
 sazka, sportka ON-LINE 
 denní tisk l  upomínkové předměty 
 drogerie

OTEVÍRACÍ DOBA:OTEVÍRACÍ DOBA:
pondělí - pátek  6 - 17 hod.
sobota  7 - 12 hod.
neděle  8 - 12 hod.

Všechny zveme
 k nákupu!

ŽALUZIE KRČMÁŘ
 Žaluzie všech druhů, typů a provedení
 Termotěsnění do oken a dveří
 Termoizolační dvojskla
 Sítě proti hmyzu do oken a dveří
 Termorolety plastové i hliníkové
 Garážová vrata, markýzy a rimini
 Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077

Mobil:  602 412 012

Privat:  465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348

placená inzerce

Prodám stavební pozemek
1600 m2 v Rokytnici v Orlických horách

Inženýrské sítě na pozemku.
Cena Kč 320,-/m2

včetně stavebního povolení
a projektu - možno stavět IHNED.

VOLEJTE
tel. 777 032 791

Zaregistrujte se do 30. 6. 2012 a 

STAŇTE SE POJIŠTĚNCI ZPŠ

 losování o hodnotné ceny k oslavám 20 let ZPŠ – hlavní cenou je vůz ŠKODA Citigo,

 2 hodiny plavání v týdnu zdarma v bazénech v Jablonci n. N., Rychnově n. K., 
Jilemnici a Jičíně,

 kufřík plný CHICCO produktů pro maminky s dětmi do 2 let,

 ultrazvukové vyšetření prsou pro ženy,

 elektronický přístup k osobnímu účtu pro pojištěnce – Kartu mého srdce, 
kde naleznete např. výpis poskytnuté zdravotní péče, poradnu užívaných léčiv atd.,

 dárkový poukaz v hodnotě 1000 Kč (bude proplácen na pobočkách a kontaktních 
místech ZPŠ oproti účtům za nákup v lékárnách a za úhradu pohybových aktivit). 
Všichni  pojištěnci tak mohou dosáhnout v lednu 2013 stejných možností, jako naši 
dosavadní pojištěnci, kteří takový produkt již v minulosti čerpali.

…a využijte následující výhody:



 Držitel tohoto 
… /TAJENKA/ 
ze Sendražic se 
honosil černým 
krkavcem stojí-
cím na zeleném 
pahorku ve zlatém 
štítě se zlatým 
prstenem v zobá-
ku. Krkavec se 
zlatým prstenem 
je i v klenotu 
na přilbě. Jinak 
tento rod byl po-
měrně rozsáhlý 
a tak není divu, 
že měl v držení 
poměrně dosti 
vesnic jako například: Měs-
tec, Jesenici, Domkov, Sla-
větín, Šonov a mnoho dalších 
obcí. Jinak Sendražice, které 
také patřily pod jeho sprá-
vu, najdete nedaleko Smiřic.

 Návod k luštění: pojmeno-
vat obrázky správnými výra-
zy a ty vepsat do příslušných 
kolonek. V silně orámova-
ném středním sloupečku Vám 
vyjde tajenka.

Vladimír Čihák
Znění tajenky na str. 24

Erby a znaky měst a šlechtických rodů
18. díl

OBRÁZKOVÁ DOPLŇOVAČKA



  Horní řada zleva: Marie Fricová, Pavel Divíšek, To-
máš Novotný, Jakub Kolovratník, Jan Müller. Dolní řada 
zleva: Anežka Říčařová, Patrik Sokira, David Kolovratník             
a Dominik Mistr.

 Je jaro. Venku se začíná dělat krásné počasí, je téměř bez sněhu, 
a to je právě doba, kdy je čas začít s trénováním na jarní závěreč-
né kolo hry PLAMEN. Tyto hasičáky nejprve zahajujeme v klu-
bovně, kde se učíme na plnění odbornosti Kronikář, Preventista              
a Strojník Junior. Poté se odebereme za hasičárnu. A tam s hadicí 
a proudnicí nacvičujeme první pokusy o štafety. Ti nejmenší začí-
nají se zapojováním a motáním hadic.
 Zkoušky k získání odznaku odbornosti proběhly jeden páteční 
večer v zasedací místnosti městského úřadu. Zde byly děti zkou-
šeny p. M. Hořčičkou, který vyhodnotil to, jak hasiči rozumí své 
odbornosti, a jestli si zaslouží získat odznak odbornosti. Až na 
malé výjimky, byly všem dětem na následujícím hasičáku odznáč-
ky předány.
 Teď už je před námi pouze trénování na závody. Z důvodu pře-
stavby bývalé sýpky (v ní jsme měli uskladněny překážky), jsme 
se museli se vším vybavením odstěhovat do dolní „budoucí“ hasi-
čárny. Zde jsme si naměřili přesné rozměry drah, postavení překá-
žek, terčů a předávacího území. Hned to trénování bylo o mnoho 
lepší. K tomu všemu ještě přibyly nové překážky. Trénovali jsme, 
co nejvíce se dalo. Dorostenci trénovali v pátek, ostatní v sobotu. 
Poté, co se doba do závodů více a více zmenšovala, začali jsme 
trénovat i v pátek, někdy v neděli či o svátečních útercích.
 V tomto „trénovacím“ období vyjeli někteří dorostenci a jejich 
vedoucí na soutěž v požárním sportu do Jablonce nad Nisou. Zde 
spojili své síly s družstvem z Kvasin. Běželi běh na 100 m s pře-
kážkami a štafetu 4x100 m. 
 Nyní je poslední květnový víkend a družstvo mladších hasičů se 
chystá na závody do Jílovic. Odjíždíme už v pátek navečer. Po pří-
jezdu nás čeká ihned jedno překvapení - nový stan. Sobotní ráno 
druhé překvapení – nové dresy. Hru PLAMEN jsme zahájili požár-
ním útokem. Následovala štafeta 4x60m, požární útok CTIF, a je-
den pokus štafety CTIF. Večer, pro všechny sbory byla za odměnu 
připravena diskotéka, kde jsme si pořádně „zapařili“. Nedělní ráno 
jsme si odběhli druhý pokus štafety CTIF a štafetu dvojic. Nyní 

Z deníku mladých hasičůZ deníku mladých hasičů  duben - červenduben - červen
byl už jenom čas na balení a čekání, jak jsme to vůbec dopadli. 
Nastalo vyhlašování výsledků. Polovina družstev z 25 odhlášena 
a my ještě nic. Pak to přišlo. 11. místo Rokytnice. Jupí – máme 
strašnou radost. Nejen, že jsme se takhle krásně umístili, ale ještě 
jsme vyhráli sázku, že budeme do první poloviny. Kuba nám proto 
upeče dort – ale rád. 
   Následující víkend jel Honza Mamiňák na hru PLAMEN ústec-
kého okresu, za družstvo mladších z Kunvaldu. Ten s nimi vybojo-
val 20. místo z 33. Tento víkend mají okresní závody i dorostenci. 
Jeli soutěžit do Pohoří. Zde opět své síly spojili dorostenci a doros-
tenky s družstvem z Kvasin. Společně bojovali o dobré umístění 
v požárním útoku, štafetě 4x100m, běh na 100 m s překážkami 
a v testu požární ochrany. A je tu vyhodnocení. Dorostenci, díky 
spojení svých sil vybojovali druhé místo, které je moc pěkné, ale 
bohužel na postup na krajské kolo nestačilo. Na vyšší úroveň sou-
těže se tedy dostalo pouze družstvo dorostenek. 
   Nyní nás ještě čeká běh na 60 metrů s překážkami - těch nejmen-
ších hasičů konané v Kvasinách. A již zmíněné krajské kolo doros-
tenek. Proto nám držte všichni palce, aby výsledky byly přinejhor-
ším tak dobré, jako doposavad.

Za MH vedoucí J. Zimmer, www.hasicirokytnicevoh.ic.cz

PODĚKOVÁNÍ

 Mladí hasiči by rádi poděkovali těm, kteří fi nančně přispěli na 
koupi nového stanu: Hotel EDUARD, Autoservis ŠTĚTKA, Klub 
DRUŽBA, Elektro NAĎA MLYNÁŘOVÁ, Hospoda NA HŘIŠ-
TI, Květiny a dekorace ALENA NOVÁKOVÁ, pí. Nováková 
(Orlický konzum), Hotel ROKYTENKA, Music club SKLENÍK, 
Zelenina RAČÁK. A dále také těm, kteří pomohli s výrobou či re-
novací překážek. Dřevo-materiálem přispěla Pila DOLEŽAL a p. 
HOVAD (Slatina n.Zd.), spojovacím materiálem a barvou přispěl 
MAMOR Barvy - laky.

grilovací tácky
dřevěné uhlí 
alobal, špejle
ubrousky  
kelímky

VŠE PROVŠE PRO
GRILOVÁNÍGRILOVÁNÍ

TRAFIKA PETR KUNC ROKYTNICETRAFIKA PETR KUNC ROKYTNICE

Biolit
proti vosám,
mravencům,
komárům…

PŘÍPRAVKYPŘÍPRAVKY
PROTI HMYZUPROTI HMYZU

ELEKTRONICKÉ CIGARETYELEKTRONICKÉ CIGARETY

BAZÉNOVÁ  CHEMIEBAZÉNOVÁ  CHEMIE

DŘEVĚNÉ PALIVOVÉ BRIKETYDŘEVĚNÉ PALIVOVÉ BRIKETY



MŠ Rokytnice
Pozdní jaro ve školcePozdní jaro ve školce

 Abychom si pamatovaly svá mladá léta, přijíždí k nám do školky 
pan fotograf, srovná nás podle velikosti, ruce na klín, nohy k sobě, 
úsměv, řekne „prdí“ místo „sýr“ a blik, máme památku na celý život. 
Maminky si naši fotku zasunou za sklo do skleníku vedle své svateb-
ní fotografi e, a když jdou okolo, mrknou na tatínka a mají radost, jak 
jsme se jim povedly. 

 Pokud se v Rokytnici narodí nějaká miminka, někteří z nás je 
přivítají do života na městském úřadě. Předneseme jim básničky a 
předáme malý dárek. Děláme to velmi rády, protože když jsme byly 
my miminka, také nás děti vítaly a nám se to moc líbilo. Také tuto 
akci využíváme jako nábor do školky, protože miminkám šeptáme, 
ať hodně jedí a rostou, aby byly velké a mohly být s námi ve školce.

 26. května jsme šli všichni do školy. Ale ne k zápisu, ale na naši 
besídku! Předvedly jsme rodičům, prarodičům, zkrátka všem, co nás 
mají rádi, co vše jsme se ve školce za ten rok naučily. Byly jsme 
hrdé na svůj výkon, ostatně jako pokaždé, když někde vystupujeme. 
Také se návštěvníci besídky mohli podívat na naše školková tabla, 
která byla vystavena v prostorách auly. Věřte nebo ne, na některých 
tablech se našly i naše maminky! To to letí, viďte?

 K našemu svátku nám paní učitelky připravily úžasné překvapení. 
Na zahradě nám vyrostla trampolína. Musely jsme však na hopsání 
dlouho čekat, protože neustále pršelo. Ale protože nic netrvá věčně, 
nakonec jsme se dočkaly a teď skáčeme, skáčeme, skáčeme a skáče-
me. Pokud uvidíte děti v oblacích, jsme to my.

 Také jsme měly ve školce velkou návštěvu. Přišla se na nás po-
dívat kreslířka Iva Nováková, aby zjistila, jestli zvládáme grafi cké 
úkoly, které pro nás vymýšlí. Udělaly jsme jí radost, protože se nám 
vše povedlo podle jejích představ. Ostatně nám se také líbí její posta-
vičky a nápady. Paní Nováková nás podarovala omalovánkami a pra-
covními sešity, ze kterých jsme měly radost hlavně my, předškoláci.

 Abychom věděly, jak se daří zločincům, navštívily jsme rokytnic-
kou městskou policii (foto 1). Velmi jsme se těšily na vězení plné 
mizerů, zlodějů, podvodníků a darmožroutů. Po kapsách nám chřes-
tily kůrky chleba, to jakože jim je ukážeme, ale nedáme, jelikož si 
zaslouží zimnici a hlad. Ale vězení bylo prázdné! Nikde nikdo! Pan 
praporčník Holenda, který nás dostal na starost, nám vše ochotně 
ukazoval a vysvětloval. Mohly jsme si vyzkoušet posilovací nářadí, 
čepice, baterky, pendrek, auto, neprůstřelnou vestu a pistoli. Ale ne-
bojte se, Rokytnici se nám nepodařilo vystřílet, jelikož pistole nebyla 
nabitá, přece!

 Také nás předškoláky velmi potěšila návštěva v 1. třídě, kde 
jsme se setkaly s našimi loňskými kamarády ze školky i s naší bu-
doucí paní učitelkou Alenou Ksandrovou (foto 2). Už víme, jak to 
ve škole vypadá, co budeme s paní učitelkou všechno dělat a moc 
se na to těšíme. Na oplátku přišla paní učitelka k nám do školky, 
aby věděla, co zase čeká ji. Byly jsme tiše jako pěny, aby se ne-
polekala, a opravdu opravdu opravdu se budeme snažit být stejná 
zlatíčka, jako ve školce. Tomu se paní učitelky srdečně zasmály. 
Nevěříte?

 O zvířecí kamarády také není nouze, v červnu nás navštívila 
malá kuřátka od slepiček paní Preislerové (foto 3).

 Rády se touláme místními hvozdy a k tomuto účelu paní uči-
telky vymyslely výlety. Letos nás čekaly krásy Rokytnice a okolí. 
Abychom viděly a poznaly, že i u nás je hezky. Kdo si myslí, že 
na to stačí vycházky, tak nestačí, jelikož jsme šly daleko a daleko, 
tam, kam bychom to při vycházce nestihly.

 A tak, jak nás vítali do života na městském úřadě, jsme se na 
stejném místě rozloučily s naší školkou. Pozvaly jsme maminky 
a taťky, měly jsme na sobě taláry a šerpy, dokonce jsme si domů 
odnesly i červené diplomy! Potom nás paní učitelky symbolicky 
odvedly do školy, kde nás předaly učitelům, tedy do rukou vyššího 
školství. Nic se tomu nevyrovná. Ani po státnicích nám nebude 
tak blaze. 

 Na závěr je nutno poděkovat všem, kteří nám celý rok pomáha-
li, podporovali nás a měli nás rádi. DĚKUJEME.   

                  

za děti pa
1.

2.

3.



Orlický sekáč se konal 2.6.2012 opět v Nebeské Rybné
 Tentokrát bylo poměrně chladno a foukal silný vítr. Pro soutěží-
cí to je počasí přijatelnější, diváci z rána trochu asi prochladli, na-
konec ale alespoň chvilkami prosvítalo sluníčko a tak to za pomocí 
teplých, případně ostrých nápojů šlo přežít. Nakonec byla chuť i 
na nějaké to pivo.
 Vlastní soutěž sekáčů má rozhodně stoupající úroveň. Celkem 
se přihlásilo 43 sekáčů, z toho 13 žen. Výkony byly v mnoha 
případech obdivuhodné a někteří do svých výkonů dali skutečně 
všechno a šli až na hranici svých sil. Takovým bojovníkem podle 
mého názoru byl třeba Luboš Bečička. Letošní ročník měl také 
jedno velké „Nej“ a sice to, že nejstaršímu sekáči, panu Zdeňkovi 
Červinkovi z Rychnova n.Kn. je letos 87 let. Svůj díl v klidu po-
sekal, a když skončil, povedl se mu pěkný žert. Prohlásil: „Kdy-
bych věděl, že budu soutěžit, tak bych si naklepal kosu“. To bylo 
povedené. Pro zajímavost, nejmladšímu sekáči, Péťovi Holendovi 
z Rybné n.Zd. bylo čtrnáct let.

 Vítězství obhájil Josef Chaloupka z Javornice, druhé místo pak 
Jan Štěpánek z Líšnice. Neztratili se ani rokytničtí. Nejvíc měl na-
trénováno Pavel Kaška, který skončil na sedmém místě, hned za 
standardní špičkou z minulých let. Překvapil mě i Mirek Saligr, 
který se zúčastnil poprvé a tak jeho 14. místo bylo opravdu pěkné. 
Pozor, ženskou kategorii vyhrála Jana Lesáková z Javornice, dru-
há byla loňská vítězka Irena Viesnerová a na třetím místě se umís-
tila naše rokytnická Šárka Rozsívalová. To bylo pro mě velké pře-
kvapení. Myslím, že nejenom pro mě. Hned za ní skončila Máša 
Hubená a pátá pak sestra Šárky Alena Macková. Do elektronické 
verze Kurýra umístíme kompletní výsledkovou listinu.

 Pokud jde o doprovodné programy, pěkně se opět předvedl Pe-
pík Svoboda z Pěčína a Jindřiška Svobodová nám všem poskytla 
spoustu zajímavých informací o chovu plemene a jeho pracovního 
využití. Koníci a jezdkyně z klubu Wiyrhanea slavnostně vystroje-
ni atmosféru venkovské lidové letní veselice také umocnili. Samo-
zřejmě i jejich mužský doprovod Radim Toman.
   
 Pokud jde o muziku, tak vedle dechovky z Černíkovic pro ty 
dříve narozené, vystoupil rokytnický Sbor z hor (na fotografi i). 
Parta nadšených muzikantů a zpěváků trefně oblečená, myslím, 
také všechny moc pobavila. Jak na kolbišti při svých improvi-
zacích, tak při vystoupení, kdy je diváci obklopili a nadšeně jim 
tleskali. Všem moc děkuji za to, že přišli a aktivně se podíleli na 
programu a přispěli tak ke zdaru celé akce.

 Existují stovky fotografi í a celý den je zachycen i na několika 
videonahrávkách. Jednu z nich pořídil i Petr Lavrenčík, ostatně 
podobně jako v obou předchozích ročnících. Určitě bude příleži-
tost tyto záznamy shlédnout. Letos nebylo zimní posezení sekáčů 
a myslím, že je to škoda. Budeme se snažit to napravit.

 Ke zdaru Orlického sekáče přispěli i sponzoři. ZEAS Dlouhá 
Ves, která věnovala cenu pro vítěze, sele o velice slušné „grilovací 
váze“. Dále přispěli podle svých možností Agentura pro zeměděl-
ství a venkov (AZV) Ministerstva zemědělství, Okresní agrární 
komora, Jan Kolowrat Krakowský, BEAS, a.s. Pekárna Lično, 
Měšťanský pivovar Rychnov a Kopeček - chráněné dílny Barto-
šovice. Štědří byli i ti rokytničtí sponzoři. Byli to SVITR s.r.o., 
pan Trnčák, Kalousova pekárna, Farma Pod Lipou pan Jiří Pácha, 
Sněžka, provozovna Rokytnice a Město Rokytnice. Vždycky mi 
pomůže a vytvoří vkusný plakát Zuzka Soběslavová z našeho In-
focentra. Moc si vážím pomoci všech a děkuji.
 Na závěr poděkování společnosti Orlicko, bez které by se akce 
nemohla konat.
 Takže, budeme-li živí a zdraví za rok na shledanou. Uvažuji na-
příklad i o rozčlenění sekáčů do několika věkových kategorií, ať 
máme třeba šanci i my, dříve narození.

Josef Jehlička, Foto: P. Lavrenčík, J. Divíšková

  Ukázky práce s koňmi pana Josefa Svobody z Pěčína

Webové stránky: www.mamor.cz
Ceny na webu jsou platné při odběru nad 3000,- Kč bez DPH.



Bartošovice vyhrály!
130. výročí hasičů v Bartošovicích

Z historie sboru
 Sbor dobrovolných hasičů v Bartošovicích v Orlických horách 
byl založen v roce 1882 místními občany v čele se starostou obce 
Václavem Vogelem, který byl současně hostinským. Již před za-
ložením sboru vlastnila obec stříkačku a hasičské nářadí. Ještě týž 
rok po pilném trénování se konalo společné cvičení spolu se sbory 
z Rokytnice v O.h. a pruským Mittelwalde (dnes Miedzylesie v 
Polsku). Členy sboru byli převážně občané německé národnosti, 
Čechů zde žilo velmi málo. Vzhledem k častým požárům dřevě-
ných stavení ani tehdy sbor nezahálel, zasahoval i mimo obec a 
také v tehdejším Prusku.

Velké požáry
 K velkému požáru došlo v srpnu 1906, kdy uhodil blesk do věže 
kostela. Přestože požár byl včas zjištěn a kostel rychle vyklizen, 
tehdejší technika neumožňovala účinnější zásah a střecha včetně 
věží, stropu a části zařízení ohni podlehla. Další velký pořár vzni-
kl v září 1938 podpálením české celnice zfanatizovanými Henlei-
novci. Mezi nimi byli i někteří hasiči, kteří se tímto zpronevěřili 
svému poslání - ochraňovat životy, zdraví a majetek spoluobčanů.

Zásahy při živelných pohromách
 K obnově hasičského sboru došlo po 2. světové válce 22. srpna 
1945 novými českými obyvateli obce. Hasiči zasahovali a zasahují 
nejen při požárech, ale i přírodních pohromách, jako jsou povodně 
a vichřicemi pokácené stromy, a to i mimo hranice obce. Z větších 
zásahů to byly: na Velký pátek 1985 požár tzv. Slepičkovy chalu-
py. Ta do základů shořela, požár byl zjištěn pozdě. I přesto měli 
hasiči co dělat, v přístavku byly uskladněny hořlaviny a také eter-
nitová krytina žárem explodovala. 29. srpna 1990 požár střechy 
kravína, při němž shořela střecha a uskladněné seno. Dobytek byl 
na pastvě a zbylé kusy vyvedeny ven. 30. dubna 1993 hořel sklad 
pilin zdejšího truhlářství a včasným a intenzivním zásahem byl 
celý objekt zachráněn.

 Povodně ohrožovaly obec zejména v letech 1978, 1980, 1987   
(a to hned dvakrát během 11 dní), 1998 a 2000. I zde hasiči pomá-
hali zachraňovat majetek obce a občanů.

  Bartošovičtí hasiči připravují základnu na požární útok.

Představení praporů obce a hasičů
 V sobotu 9.6.2012 se u příležitosti 130 let trvání Sboru dobro-
volných hasičů konala soutěž „O pohár starosty“ a okrskové cvi-
čení. Slavnostní akci zahájil starosta obce pan Kostas Kotanidis, 
který přítomné seznámil s významem praporů, symbolů obce a ha-
sičů. Poděkoval Farmě Staněk za sponzorování poloviny nákladů 
na pořízení těchto symbolů a hasičům za obětavou a vytrvalou prá-
ci, bez níž by se nemohla konat také řada společenských akcí. Dále 
pan František Koďousek uvítal hosty za Okresní sdružení hasičů 
pana Petra Hanuše, členku Okresního výboru hasičů paní Helenu 
Dytrtovou, zástupce polského Goworówa. Také pana Morávka, na 
jehož popud byl ušit nový prapor, protože původní prapor z roku 
1885 nebyl po 2. světové válce nalezen. Jelikož se nezjistilo, co 
bylo na původním praporu, jsou na novém praporu tyto symboly: 
na jedné straně znak hasičů, ve kterém je zobrazen nový znak obce 
s letopočtem založení hasičů. Na druhé straně patron hasičů svatý 
Florián, jak hasí bartošovický kostel.
          
 Poté promluvil přítomný senátor pan Miroslav Antl, ocenil obě-
tavost hasičů a povzbudil všechny do další činnosti. Ujistil nás,      
že do tohoto kraje jezdí velmi rád.

 Následoval  Msgr. Josef Suchár, kněz z Neratova, do jehož 
farnosti Bartošovice patří. Pohovořil o duchovních hodnotách 
symbolů a po citaci z Bible a modlitbě za hasiče a dobrovolníky        
prapory požehnal a posvětil.

Soutěž „O pohár starosty“
 Po těchto úvodech začala soutěž v hasičském útoku. Soutěže 
se zúčastnila družstva z Bartošovic, Kunvaldu, Pěčína, Rokytnice 
a polského Goworówa. Soutěžilo se ve dvou kolech, rozhodova-
ly lepší výsledky. Protože časový rozdíl je velice malý, zvítězily 
všechny hasičky a všichni hasiči. Podrobné výsledky a fotografi e 
naleznete na webových stránkách obce: www.bartošovice.eu  

Ukázky zásahů
 Po skončení soutěží předvedli hasiči z Klášterce nad Orlicí ha-
sičskou techniku z roků 1919 a 1940. Nejen dospělé, ale i děti, 
kterých zde bylo velké množství, zaujala zvláště ruční stříkačka, 
tažená párem krásně vystrojených koní. S tou klášterečtí předved-
li hašení makety dřevěného domku. Následovala ukázka moderní 
techniky z roku 1990. Hasiči z Rokytnice simulovali vyprošťování 
osob z havarovaného osobního auta. Bylo předvedeno na autovra-
ku tak, aby diváci mohli sledovat každý pohyb a každý detail. 

Ocenění zasloužilých hasičů
 Jedním z bodů programu bylo ocenění zasloužilých hasičů míst-
ního sboru. Zvláštní ocenění obdržel pan Jindřich Herman, který 
v Bartošovicích dlouhá léta pracoval jako truhlář a členem hasič-
ského sboru je od jeho obnovení po válce. Pan Herman se dožívá 
99 let, je stále vitální a zajímá se o dění v obci. Ocenění a medaile 
udělovalo Krajské a Okresní sdružení hasičů Čech, Moravy a Slez-
ska Hradec Králové.

 Pamětní plakety 130. výročí dostali hasiči z Klášterce nad Orli-
cí, Slatiny nad Zdobnicí a Třebešova.
 

Poděkování
 Velký dík patří všem hasičům, Obci Bartošovice a všem, kteří se 
podíleli na přípravách a zdárném průběhu, opatřili a podávali ob-
čerstvení nebo přispěli fi nančně hmotnými dary nebo svou prací. 

Text a foto: 
Petr Zámečník, Bartošovice v O.h.



Téma léta
 Letošní rok je obrovsky bo-
hatý na sportovní události. Po 
úspěšném EURU v Polsku (pro 
náš národní fotbalový tým - na 
Ukrajinu se do fi nále bohužel 
nepodívali), opanuje léto udá-
lost ve sportu vpravdě největší, 
a sice XXX. Letní olympijské 
hry. 

 Hry, které se letos konají v Londýně, jsou událostí vpravdě 
historickou, která ovlivnila mnoho osudů lidí a až deseti generací 
sportovců v období více jak sta let. Pojďme se proto pod tímto 
úhlem na tuto událost retrospektivně podívat. I proto, že se i tak 
mohutné hnutí mnohdy potýkalo víc či méně s mnoha peripetiemi, 
kdy je sport vytlačen politickou situací.

Na počátku byl Pierre de Coubertin
 Myšlenka obnovit starořecké klání se datuje do padesátých let 
předminulého století. V této době se v Olympii pořádají Novo-
řecké hry, na kterých se představuje 300 sportovců. Po několika 
epizodách těchto her bylo v roce 1888 rozhodnuto o pořádání no-
vodobých her. Otcem této myšlenky je fi lozof Pierre de Couber-
tin. A tak v roce 1896 nastává historický okamžik, kdy v Aténách 
poprvé zaplane novodobý olympijský oheň. Tak vzniká tradice, 
která je navzdory peripetiím a tlakům světového politického vý-
voje zachována dodnes.

Politika versus Hry
 Od zmíněného roku se pořádání her úspěšně rozbíhá a domluve-
ný čtyřletý cyklus byl dodržován. Problém způsobuje jen 1.světo-
vá válka, která v roce 1916 nedovoluje uspořádat toto setkání ce-
losvětově a tak se uskutečňuje jen na několika národních úrovních. 
Od roku 1920 již běží v domluvených kolejích s tím, že v roce 
1924 se přidává zimní verze her a tak od tohoto roku mají možnost 
pod pěti kruhy soutěžit i vyznavači zimních sportů. Dalším zlo-
movým bodem je rok 1936, neboť zde se poprvé do olympismu ve 
velkém vkládá politika. Svět se zmítá v hospodářské krizi a pořá-
dání Her se ujímá nastupující nacismus v Německu. Berlínské Hry 
v roce 1936 se stávají propagací Hitlera a všeho, co s ním souvisí. 
Jak je symbolické, že se nejúspěšnějším sportovcem her v Berlíně 
stává se čtyřmi zlatými Jesse Owens, afroameričan, kteréžto rase 

Hitler nemohl přijít na jméno. Tento fakt musí Hitler překousnout, 
nicméně tyto Hry jsou na dlouhou dobu dvanácti let Hrami posled-
ními. Jejich konání totiž znemožňuje 2. světová válka. Hry jsou 
obnoveny až v v roce 1948 a dá se říci, že až do roku 1968 jsou 
především hrami sportovními a vyhýbají se všem světovým poli-
tickým výkyvům. Hry v Mexiku v roce 1968 se však konají jen 
málo dní po okupaci Československa vojsky Varšavské smlouvy. 
Již slavnostní nástup českoslovanské výpravy se stává manifestací 
podpory celého světa našim národům. Hned o čtyři roky pozdě-
ji vniká komando arabských extremistů do olympijské vesnice 
v Mnichově a pod hlavněmi jejich zbraní umírá deset izraelských 
sportovců. Toť obraz války na středním východě, která v malých 
obměnách trvá dodnes. A což pak rok 1980. Západní státy odmítají 
na protest proti vpádu Sovětské armády do Afgánistánu účast na 
Hrách v Moskvě a socialistické společenství jim to „opětuje“ o 
čtyři roky později v Los Angeles. Hry 1988, které se konají sym-
bolicky v jihokorejském Soulu a na dobu her je poprvé od korejské 
války pootevřena hranice na sever. Tyto Hry předznamenávají pád 
železné opony a poté již slouží jen a jen sportu až do dnešních dní. 

Česká (Československá) stopa
 V prehistorii Her nemají naši sportovci mnoho úspěchů, snad 
jen gymnasta Šupčík, který v Berlíně získává zlato na kruzích. 
Československá atletická bomba vybuchuje v roce 1952 v Helsin-
kách, odkud přiváží Emil Zátopek tři zlata a jeho manželka Dana 
zlato jedno. Na tento úspěch navazuje v roce 1960 v Římě Eva Bo-
sáková a s ní již získává medaile i budoucí hvězda Věra Čáslavská. 
Obrovským úspěchem končí Hry v Mexiku v roce 1968, kde naši 
sportovci berou celkem třináct medailí, z toho sedm zlatých. Zde 
se také rodí nejzářivější hvězda naší historie, Věra Čáslavká, která 
také na protest proti okupaci při slavnostním vyhlašování odvrátí 
hlavu od sovětské vlajky. V dalších letech přicházejí další a dal-
ší… Ludvík Daněk, Imrich Bugár, Jarmila Kratochvílová, mnoho 
sportovních střelců, Martin Doktor, Štěpánka Hilgertová, Roman 
Šebrle, Barbora Špotáková… je jich celá řada. Obrovskou osob-
ností je Jan Železný, jehož význam vydobytý ziskem tří zlatých 
medailí po sobě je v roce 2000 korunován zvolením do Meziná-
rodního olympijského výboru.

A jak letos?
 XXX. Letní olympijské hry se konají od 26.7. do 12.8.2012 
v Londýně. Budou se zde konat potřetí (předtím 1908 a 1948), 
bude zde rozdáno 300 sad medailí ve 26 sportech. Londýn vyhrál 
pořadatelství ve čtvrtém kole volby, kdy porazil Paříž. Jen tak pro 
zajímavost - dalšími uchazeči byla i další města jako Madrid, New 
York a Moskva.
 Podle posledních zpráv odjíždí na Hry kolem sto třiceti českých 
sportovců. Nezbývá než jim popřát hodně sportovního štěstí a ať 
ten náš malý státeček zviditelní co nejvíce.                                zm

  Olympijský stadion v Londýně

Obec Bartošovice v Orlických horách srdečně zve na

LEDØÍÈKOVY SLAVNOSTI
aneb Setkání místních, přespolních, rodáků a přátel obce

v sobotu 21.7.2012 od 14 hodin
Program:

Ukázka řemesel, řemeslný, pouliční divadlo pro děti,
jarmareční písně atd.

Večer taneční zábava se skupinou Skelet.
Akce se koná v párty stanu u požární nádrže

v Bartošovicích.



 Ano, velice oblíbená věta, kterou jste mnozí zajisté slyšeli, že? Jelikož 
mám k tomu, co se Rokytnici a jejím okolí děje a neděje, blízko, troufám si 
zmapovat to, co se zde událo za 1 rok. Stručně a jasně.
 Začněme tedy třeba datem 4.6.2011 - Orlický sekáč v Nebeské Rybné 
a následují akce:
Cyrilometodějský koncert „Housle housličky“ – Nebeská Rybná
Dobrodružná výprava na hradisko Suchá – Rokytnice
Velké letní rajtování – dětský den s koňmi - Rokytnice 
Dětský den v Julinčině údolí - Rokytnice 
Den dětí – Pěčín
Dětský westernový den - Rokytnice
Rybářský den Rokytnice
Koncert Tóny bez hranic – Říčky
Anenská pouť - Rokytnice 
Výstava Hračky z minulého století (7. - 11.) - Rokytnice 
Orlický bloudil – závod dvojic na kolech - Rokytnice 
Návrat neratovské madony s programem a poutí
     – Neratov, Rokytnice
Výstava amatérských výtvarníků „Mezi horama“
     - Vrchní Orlice
Loučení s létem - den plný her a zábavy - Říčky
Oslava 120 let hasičů v Pěčíně
Ledříčkovy slavnosti – Bartošovice
Přepadení celnice v Kunštátě
Svatováclavský koncert - Rokytnice 
Hasičská soutěž 13. okrsku - Rokytnice 
Expedice Zakletý – Pěčín
Hubertova jízda- Rokytnice 
Kačenka – lampionový průvod s mateřskou školou Rokytnice 
Taneční soutěž Rytmus - Rokytnice 
Posvícení v jídelně Radka - Rokytnice 
Úžasná svatba – divadlo - Rokytnice 
Beseda o Reiki – knihovna Rokytnice
Velká mikulášská a rozsvícení vánočního stromu - Rokytnice 
Adventní koncert souboru Carmina - Rokytnice 
Vánoční jarmark ne zámku v Rokytnici s kulturním programem
Vánoční jarmark na Kopečku – Bartošovice
Předvánoční prodejní výstava v Domově na Stř. Vrchu
     - Rokytnice
Vánoční besídka základní školy - Rokytnice 
Rybova vánoční mše
Novoroční setkání na staré vodárně v Rokytnici
Zabijačkové hody - jídelna Radka - Rokytnice 
Myslivecký ples - Rokytnice 
5. reprezentační ples Města Rokytnice 
Hasičský ples – Pěčín
Skiinterkritérium – Říčky
Beseda o expedici do Finska – Rokytnice 
Koncert Sboru z hor v říčkovském kostele
Motoskijöring - Rokytnice 
Rokytnický masopust
Lyžařské běžecké závody – Bartošovice
Snow and Rock – den sportu a hudby - Rokytnice  
Dětský maškarní karneval - Rokytnice 
Karneval na sněhu - Říčky
Jarní prodejní výstava v Domově na Stř. Vrchu v Rokytnici
Vítání jara a vynášení Moreny – Říčky
Bafuňářské závody v Říčkách
Velikonoční jarmark na Kopečku
Velikonoční jarmark v Základní škole v Rokytnici s programem
Dětský karneval v Pěčíně
Den památek – Rokytnice
Irsko na Vrchní Orlici - oslava svátku sv. Patrika
Koncert skupiny Poutníci - Rokytnice 
Country večer v Klubu - Rokytnice 
Dětský maškarní rej v Bartošovicích
Pochod Z pohádky do pohádky - Kunvald
Turnaj v extrémním golfu – Říčky, N. Rybná
Čarodějnice na hřišti - Rokytnice 

Stavění májky a pálení čarodějnic - Říčky
Divadlo Past na osamělého muže - Rokytnice 
Orlický sekáč – Nebeská Rybná
Svěcení praporu s programem – Říčky
130 let od založení hasičů v Bartošovicích
Den kola v Rokytnici 
Velké letní rajtování – dětský den s koňmi - Rokytnice 
Šansonový koncert Markéty Burešové – Rokytnice 
Dětský den v Julinčině údolí - Rokytnice 
Setkání Rokytnic České republiky
Den dětí – Pěčín
Cyrilometodějský koncert - Rybenská reminiscence
Otevření Dirt parku v Rokytnici
Koncert Tóny bez hranic – Rokytnice v O.h.
Anenská pouť v Rokytnici v O.h.

 Samozřejmě, že akcí bylo ještě daleko více, ale všechny zábavy, dis-
kotéky, výlety a setkání pro seniory, sportovní utkání, akce uvnitř škol a 
školek atd. se již nedají dost dobře zpětně zmapovat. Je zde tedy výčet těch 
větších akcí propagovaných prostřednictvím našeho měsíčníku a plakáto-
vaných přes Informační středisko. Má-li tedy ještě někdo pocit, že se u 
nás nic neděje, může sám přispět vlastním nápadem či akcí. Budeme rádi.             
Vlaďka Jiroutová

„Nic se tady neděje! (?)“„Nic se tady neděje! (?)“

 Osm nových certifi kátů „ORLICKÉ HORY originální produkt“ 
udělila 7.6.2012 certifi kační komise ve Valu u Dobrušky. Práva k uží-
vání značky platí dva roky od data vystavení certifi kátu. Výrobky teď 
ponesou symbol znázorňující orlici, která odkazuje na název hor i na 
přírodní bohatství regionu Orlické hory a Podorlicko. 
 Značku „ORLICKÉ HORY originální produkt“ mohou získat po-
ctivé výrobky z Orlických hor a Podorlicka již od roku 2007. Právo 
ji užívat uděluje nezávislá certifi kační komise, složená z místních vý-
robců a dalších zástupců regionu. Koordinátorem značení v Orlických 
horách a Podorlicku je Místní akční skupina POHODA venkova.
 Značka má podpořit místní producenty jakými jsou zemědělci, živ-
nostníci, malé a střední fi rmy, má jim pomáhat především při odbytu 
jejich produktů a zároveň zviditelnit region a tím i přispět k rozvoji 
cestovního ruchu.
 Předseda MAS POHODA venkova a koordinátor značení v Orlic-
kých horách pan Luboš Řehák potvrdil, že značka zákazníkovi ga-
rantuje skutečný původ výrobků v Orlických horách a Podorlicku. 
„Původ však není jedinou podmínkou pro její udělení. Certifi kované 
výrobky musí být dostatečně kvalitní, šetrné vůči životnímu prostředí 
a jedinečné ve vztahu k Orlickým horám. Ať už tradicí či tradiční tech-
nologií, ruční výrobou nebo výrobou z místních surovin nebo musí být 
něčím výjimečné“ dodává L. Řehák.
 Značka usnadňuje orientaci zákazníkům, a to jak turistům, kteří si 
chtějí odvézt skutečně pravý suvenýr z Orlických hor, tak místním 
obyvatelům, kteří chtějí nákupem nejen podpořit své místní výrobce, 
ale zároveň i dokazují oblíbenost kvalitních výrobků.
   Značku už nesou například jablka z Ovocných sadů Synkov, výrob-
ky Chráněných dílen Kopeček z Bartošovic v Orlických horách nebo 
něžné krajkové šperky paní Jany Štefkové
z Vamberka. Mezi výrobky, označené Orlické hory, originální produkt 
nechybí ani voňavé a chutné pečivo z Kalousova pekařství v Rokyt-
nici v Orlických horách a také brašnářské výrobky pana Ladislava 
Hemrlíka rovněž z Rokytnice. 
 V novinách DOMA V ORLICKÝCH HORÁCH, které budou k dis-
pozici na všech informačních střediscích regionu, jsou uvedeny roz-
hovory a články s jednotlivými výrobci. Tak se můžete dočíst také o 
paní Marii Hájkové z Orlického Záhoří, která spolu s manželem vyrábí 
vitráže a dekorace Tiffanyho technikou, ale také originální šperky.
   Podrobný seznam výrobků Vám rádi předloží k nahlédnutí na in-
formačních střediscích například v Rokytnici nebo Orlickém Záhoří.                         

MN

NEUNIKLO NÁM... víte, že?



 V sobotu 16.6.2012 se na jíz-
dárně Sportovního klubu Wiy-
rhanea již počtvrté uskutečnily 
mládežnické jezdecké závody 
nazvané Velké letní rajtování. 
V soutěži zvané Rokytnický 
koňoboj soupeřili jezdci všech 
kategorií, s vodičem i bez, ve 
čtyřech jezdeckých disciplí-
nách. Pokročilejší se potom 
mohli utkat ve třech klasických 
disciplínách v anglickém i wes-
ternovém stylu. Nechyběla ani 
dlouhá řada soutěží a zážitků 
pro pěší děti i rodiče, boha-
té občerstvení a krásná hudba              
z reproduktorů i naživo.

  Absolutní vítěz Petr 
Holenda z Rybné n. Zd.

Velké letní rajtování

Výsledky soutěží:
Rokytnický koňoboj:

Volba překážek:
1. P. Holenda – Viktor, 2. M. Hůlková – Aqua, 3. D. Fricová -          
Berenika
Katalogový závod:
1. I. Štěpánková - Dorotka, D. Repiská - Iret, A. Kučerová -                 
Iret
Barrel race:
1. P. Holenda - Viktor, 2. I. Štěpánková - Dorotka, D. Fricová –        
Berenika
Stoličková:
1. I. Jirout – Ginger, 2. P. Holenda - Viktor, 3. P. Holendová -           
Vilda
Celkový vítěz: Petr Holenda - Viktor stáj Euridika Rybná n.Z.

Parkur:
1. V. Svobodová - Przedswit Primus, 2. P. Holendová – Vilda,   P. 
Holenda - Viktor
Trail:
1. D. Fricová – Berenika, 2. I. Štěpánková – Ginger, 3. P. Holen-
dová - Vilda
Horsemanship:
1. V. Svobodová - Przedswit Primus, 2. V. Kašková – Patriot, 3. I. 
Štěpánková – Ginger
Vítězka kreslířské soutěže - Koně na betoně: Maruška Fricová

Děkujeme sponzorům akce:
Martina Hrádková, Marián Leitner – podkovář, Olga Pleslová, 
Hanka Hanušová, Káťa Gregušová, Daniel Januš - umělecký ko-
vář, Tomáš Hubený, Květiny a dekorace - Alena Nováková, Jin-
dřiška Svobodová, Petra Klaclová, Olda Pešek, Hotel Rokytenka, 
Zdeněk Doležal obchod dřevem, Exver food Staré Ždánice, Domi-
no F Pardubice, Tercie, Ivo Mareš Ústí n.O., Alima Písečná, Karel 
Lelek Svitavy Dětřichov.
 Za ozvučení akce pak velký dík Petru Térovi, dále rozhodčím 
Martině Hrádkové a Miriam Mazurové, klukům z technické čety 
Rudovi, Ivošovi, Ivanovi a Márovi a Lence Ksandrové za obětavé 
celodenní hraní si s pěšími dětmi.
 Dále MOC děkujeme osazenstvu v občerstvovací stanici Pavle 
Trejtnarové a Viole Kaškové a všem muzikantům, kteří všichni 
vydrželi bez přestávky do ranních hodin.

Za SK Wiyrhanea Vlaďka Jiroutová

 Předně bych rád touto cestou vyslovil poděkování panu Stani-
slavu Červenému a jeho dceři Haně Toběrné z Rokytnice za po-
skytnutí původní postele, která byla historicky součástí mobiliáře 
zámku v Rokytnici. Jsem rád, že jsou mezi námi lidé, kteří jsou 
ochotni pomoct při dohledání a záchraně drobného inventáře, kte-
rý se podařilo uchovat do dnešních dnů. 

 Postel z druhé poloviny 19. století, zdobená řezbou, byla pře-
dána majiteli zámku, který přislíbil zajistit její restaurování                    
a navrácení zpět do zámeckých prostor v rámci budoucí zámecké 
expozice. 

 Poměrně velká část původního zámeckého mobiliáře byla ulože-
na na zámku ještě v období po druhé světové válce. V padesátých 
letech byly dle tehdejších měřítek cennější předměty převezeny do 
depozitářů na jiné zámecké objekty, např. Hrádek u Nechanic, Sla-
tiňany, Litomyšl aj., zbývající část pak byla rozprodána či rozdána 
soukromým zájemcům. 
 Dnes je naší prvotní snahou podchytit a zdokumentovat jednot-
livé dochované předměty pocházející z rokytnického zámku a do 
budoucna umožnit jejich presentaci v autentických representativ-
ních prostorách zámecké budovy. Rád bych proto požádal všech-
ny, kteří máte jakoukoli informaci o předmětech pocházejících ze 
zámku nebo jimi přímo disponujete, abyste se s námi o tuto sku-
tečnost podělili a pomohli nám v hledání ztraceného času.

Ještě jednou děkuji Oldřich Pešek

Nalezený zámeckýNNNNaaalllleeezzzeeennnýýýý zzzáááámmmeeeccckkkkýýýý
mobiliářmmmooobbbbiiiilllliiiiáááářřřř



 První červnovou sobotu se 
v Říčkách konalo slavnostní 
žehnání znaku a praporu obce. 
Vše začalo bohoslužbou v kos-
tele, kterou vedl Mons. Pavel 
Rousek spolu s rokytnickým 
farářem Theodorem Pajakem 
za doprovodu skupiny Jiná 
doba z Kunvaldu. Bohoslužbu 
zpestřilo také hudební vystou-
pení paní Anny Kostohryzové.
 Na slavnostní požehnání 
navazoval kulturní program 
v párty stanu na hřišti. Nejprve 
se návštěvníci potěšili lidovou 
hudbou rokytnické skupiny 
Sbor z hor a později vystoupe-
ním Uni big bandu z Vamber-

ka. Obě kapely sklidily velký 
úspěch.  
 Součástí Slavnosti obce byla 
výstavka fotografi í a předmě-
tů „Ze života Říček“. Během 
dvou dnů si ji prohlédlo přesně 
222 návštěvníků. Na přípravě 
se podílela malá skupina nad-
šenců z řad trvalých obyvatel i 
chalupářů.  
 Malý stánek před kostelem 
nabízel k prodeji předměty 
s motivy Říček, jako např. hr-
níčky, pexesa, tužky či nášivky. 
 Zajištěno bylo lákavé občer-
stvení. Ovar a klobásy provo-
něly celý areál.
 Zábavné odpoledne si užily 

i děti. Mohly si zaskákat na 
obecní trampolíně nebo se po-
vozit na krásných jezdeckých 
koních.
 Slavnostní den byl zakončen 
večerní diskotékou. 
 Poděkování patří všem, kteří 
se podíleli na přípravě a vlastní 
organizaci akce, SK Wiyrha-
nea za vožení dětí, Sboru z hor 
a Uni big bandu za krásné vy-
stoupení a v neposlední řadě 
sponzorům, kteří přispěli fi -
nanční částkou na výrobu pra-
poru.                                     

 ZS
Foto: J.Svoboda,

J.Rabas

Slavnost obce Říčky se zdařila

  Koně z rokytnické Wiy-
rhanei zpestřili odpoledne 
hlavně dětem.

 Pomáhat druhým se rozhodly seniorky z Rokytnice v O.h. a zapo-
jily se do celostátního projektu. Pomoc spočívá v pletení obvazů pro 
malomocné lidi, žijící za hranicí bídy v Indii. Iniciátorkou charita-
tivní akce v Rokytnici je paní Janečková. Té se podařilo přesvědčit 
asi 12 dalších žen. Společně už vytvořili asi 800 obvazů (!).
 Paní Janečkové jsme se zeptali, jak se k pletení dostala? „Při 
jedné z mých návštěv Moravy, kde jsem se narodila, jsem se se-
tkala s kamarádkami, které mi o pletení obvazů vyprávěly. Velice 
mě to zaujalo a rozhodla jsem se, že to zkusím taky.“ 

 Pletení vyžaduje trpělivost a jistou šikovnost. Každý obvaz má 
stanovený přesný počet ok i řad. Důležitý je i výběr materiálu. 
„Používáme čistě bavlněnou háčkovací přízi Sněhurku. Vozíme 
ji přímo z výrobny v České Třebové, kde nám pro tyto účely dávají 
slevu“, říká paní Janečková. 

 Ručně pletené obvazy se nedají nahradit strojně pletenými, pro-
tože musí být ze stoprocentní bavlny bez jakýchkoliv syntetických 
příměsí, aby byly pružné a šetrné k otevřeným ranám. Používají 

Rokytnické seniorky pletou obvazy
pro malomocné v Indii

se jako svrchní vrstva a mají výhodu, že se dají prát. Pletením se 
zabývají pečovatelské domy, seniorské kluby i jiné organizace po 
celé republice.

 Nezbývá než smeknout před lidmi, jako je paní Janečková, kteří 
již mají „své odpracované“, a místo zaslouženého odpočinku ak-
tivně pomáhají potřebným.                           Zuzana Soběslavová

  Přátelské posezení při dobré hudbě na hřišti za kos-
telem.

  Výstavka fotografi í        
a předmětů v budově bý-
valé školy.



AFK UNION
ROKYTNICE

Těžce vybojované body
s 1. FC Vrchlabí

 1.FC Vrchlabí vs. AFK Union Rokytnice 2:3 (1:3)
Branky vstřelily: Štěpánková Zuzana PK (15. min.), Ungerová 
Ingrid (35.), Štěpánková Zuzana (42.)
Sestava: brankářka – Zemanová Monika. Obrana – Dostálová 
Tereza, Langrová, Hubeková, Dytrtová. Záloha – Martincová 
Kristýna, Štěpánková Zuzana, Kánská Tereza. Útok – Nezbedová, 
Ungerová Ingrid, Rebhanová. Střídaly: 10. min. Červinková (Mar-
tincovou K., zranění), 85. min. Nováková (Dytrtovou).

 Zápas začal překvapivým nástupem domácího celku. Rychlou 
kombinací se domácí děvčata lehce dostávala do blízkosti našeho 
vápna a ohrožovala naší gólmanku střelbou a centry z poza našeho 
pokutového uzemí. Branku však nevstřelila a naopak rozchytala 
naší brankářku k ekcelentnímu výkonu. Postupem času naše děv-
čata hru vyrovnala a hrozila hlavně po kombinacích Rebhanová, 
Ungerová, Štěpánková. Po jednom takovém průniku do vápna 
zahrála domácí obránkyně rukou a rozhodčímu nezbývalo nic ji-
ného než odpískat penaltu. S přehledem jí proměnila Štěpánková.             
I nadále měla naše děvčata mírnou převahu, což vyústilo v několik 
rohových kopů. Po jednom z nich Ungerová hlavou prudce nastře-
lila brankářku a vyražený míč pohotově uklidila do branky. Vedli 
jsme 2:0 a zdálo se, že zápas v poklidu dohrajeme. Naše hráčky 
však přestaly hrát a stáhly se na naší polovinu. Soupeř nás hned 
potrestal a snížil na 1:2. Domácí děvčata dostala křídla a vyrov-
nání viselo na vlásku. Díky bezchybného výkonu naší gólmanky 
se skóre neměnilo a před koncem poločasu naštěstí Štěpánková 
po samostatné akci zvýšila na 1:3. Druhý poločas byl plně v režii 
domácích. V 51. min. jsme snížili na 2:3 a jen díky mimořádnému 
výkonu naší obrany a brankářky jsme vítězství uhájili. Domácí na-
střelili v 90. min. břevno.

 Union Rokytnice vs. ŽFK Trutnov 3:0 (1:0)
Branky: Štěpánková Zuzana (15. min.), Langrová Markéta (54.), 
Ungerová Ingrid (80.)
Sestava: Brankářka – Zemanová Monika. Obrana – Dytrtová, 
Langrová, Hubeková, Dostálová Tereza. Záloha – Kánská Tereza, 
Ungerová Ingrid, Hovadová, Geršlová. Útok – Rebhanová, Ště-
pánková Zuzana. Střídaly: 40. min. Martincová Tereza (Kánskou, 
zranění), 55. min. Nováková Pavlína (Dostálovou, zranění), 85. 
min. Martincová Kristýna (Geršlovou).

 Přímý souboj o 7. místo v konečné dvanáctičlenné tabulce 
3. Ligy ČR přinesl svižný fotbal z obou stran. Hostující hráčky 
měly první čtvrthodinu mírnou převahu a hrálo se většinou na 
naší polovině hřiště. Paradoxně se však po přesném pasu Unge-
rové za obranu Trutnova, dostala do vyložené šance Štěpánková, 
bravurně v běhu zpracovala těžký míč a s přehledem přehodila 
z 20 m vyběhnutou brankářku hostí do odkryté branky. Krásný 
gól a vedeme 1:0. Od tohoto okamžiku naše děvčata převzala ini-
ciativu a soupeře až do konce poločasu přehrávaly. Po faulu na 
Geršlovou v pokutovém území, mohla z penalty pojistit náskok 

Konec dobrý, všechno dobré

Štěpánková. Trestuhodně však penaltu neproměnila. Do kabin se 
šlo jen s jednogólovým náskokem a tedy i obavami o výsledek. 
Druhý poločas začal Trutnov opět náporem, v naší brance však 
všechny šance zlikvidovala bezchybná Zemanová. Po ojedinělém 
úniku naší Geršlové, Trutnov odvrátil jen na roh. Štěpánková ho 
perfektně kopla na zadní tyč a naše stoperka Langrová bombou 
z první nedala trutnovské brankářce šanci. Bylo 2:0 a hned se lépe 
dýchalo. Převzali jsme opět režii zápasu do svých rukou a až do 
konce zápasu jsme byli lepší. V 80. min. pečetila vítězství a tedy i 
7. místo v tabulce, Ungerová, která dorazila do sítě míč, odražený 
od břevna po bombě Geršlové z hranice vápna.

 Po loňském senzačním 4. místě v tabulce, je letošní 7. místo 
sice určitým ústupem z předních pozic 3. ligy ČR. Ale i tak hod-
notíme letošní sezónu velice dobře. Málo který tým by tak velkou 
generační výměnu hráček z vlastních odchovanců zvládl. V na-
šem nově budovaném týmu celé jaro hrály mladé hráčky z našeho 
týmu žákyň. Nikola Rebhanová, Kateřina Nezbedová, Veronika 
Geršlová, Tereza a Kristýna Martincovy, Tereza Dostálová, Lucie 
Červinková, Tereza Kánská, Pavlína Nováková na jaře vybojova-
ly o tři body více než některé dlouholeté opory z podzimní části 
soutěže, které na jaře nechodily, nebo dokonce skončily z různých 
důvodů. V tak mladém věku končit s fotbalem je tak trochu smut-
né, zvláště když se ho všechny konečně celkem solidně naučily 
a hrály ho od útlého mládí. Přesto, Romaně Hirkové, Ingrid Un-
gerové, Veronice Kánské, Ivetě Kočovské, Petře Hovadové, Lucii 
Hauptmanové, Elišce Hubené a Dominice Zientkové za fotbalové 
krásy, radosti, poháry a body pro Rokytnici děkujeme a věříme, že 
ještě úplně kopačky na hřebík nepověsily. Děkujeme také všem fa-
nynkám a fanouškům za přízeň, sportovní povzbuzování a v příští 
sezóně 3. ligy ČR opět na shledanou.                         Jaroslav Unger

Rk. Tým Záp  + 0 - skóre Body PK (Prav)

1. Sázava 20  19 0 1 87:13 57 (27)

2. FK Pardubice 20  15 3 2 70:12 48 (18)

3. Choceň 20  14 3 3 73:36 45 (15)

4. Mateřov 20  11 3 6 45:34 36 (6)

5. St. Čívice 20   9 5 6 45:30 32 (2)

6. Dvůr Králové 20   8 2 10 39:44 26 (-4)

7. Rokytnice 20   7 0 13 35:58 21 (-9)

8. Jehnědí 20   6 2 12 32:52 20 (-10)

9. Trutnov 20   5 5 10 25:46 20 (-10)

10. Benecko 20   3 2 15 25:67 11 (-19)

11. Vrchlabí 20   0 1 19 8:92 1 (-29)

ORLICKÝ BLOUDIL 2012
Rokytnice v Orlických horách

orientační závod dvojic na kolech

1. 9. 2012
informace – podrobnosti – aktuality – přihlášky 

www.orlickybloudil.cz



MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnici a okolí. 
Vydává Městský úřad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor:        
Zuzana Soběslavová DiS, redakční rada: Ing. Vladimíra Jiroutová, Lucie 
Grunclová DiS, Jiří Koblása, Zdeněk Matějíček.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v 
O.h.  Tel. + fax: 494 379 023, 736 752 200. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro 
dopisovatele do 20. každého měsíce. Za obsah článků plně zodpovída-
jí jejich autoři. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat 
stanovisko redakce. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků 
a tiskové chyby. Náklad 500 výtisků. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o. 
Rychnov n.Kn. 
Toto číslo vyšlo v červenci 2012. Cena: 16,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:
 

NOVINOVÁ ZÁSILKA

 Rok se s rokem sešel a opět jsme mohli poslední červnový ví-
kend vidět a slyšet pěkný mumraj v Rokytnici na náměstí.
 Traktory odvážejí různé batohy, spacáky a jiné věci, spousta 
dětí pobíhá sem a tam a dospělí se shánějí po dětech, řadí si je do 
skupin a postupně odchází směr Jůlinčino údolí.  Jistě už tušíte, že 
mluvím o Dětském dnu, který se koná tradičně touto dobou.
 Jůlinka letos opravdu stála při nás, protože nám přichystala na 
celý víkend krásné počasí a to podpořilo radost z her a dovádění. 
Jako každý rok si dospěláci pro děti připravili spoustu krásných 
her, ve kterých se všichni nejen pobaví, ale i hodně nového nau-
čí. Starší dětí pomáhají mladším, táhnou za jeden provaz a třeba 
si najdou i nové kamarády. Také nesmí chybět pořádný táborák 
s kytarou, písničkami a buřtíky. Na závěr samozřejmě zasloužená 
odměna pro všechny, kteří se dostali „na bednu“, v našem případě 

na špalek, ale i drobná odměna pro ty, kteří měli trochu smůlu.
 Myslím, že si můžeme odškrtnout opět vydařený víkend v Jů-
linčině údolí. Za to patří dík všem, kteří se každoročně podílejí na 
jeho přípravě. Nerada bych na někoho zapomněla a tak jen v kost-
ce: Týmu „programáků“ pod vedením paní učitelky Dostálové, 
kteří pro legraci a dokreslení hry udělají možné i nemožné, týmu 
„oddíláků“, kteří se starají o děti a snaží se být jim dobrými kama-
rády, týmu „kuchtíků“, kteří se starají o naše bříška, zdravotnici, 
která ošetří všechny bolístky a samozřejmě hlavní vedoucí paní 
učitelce Duškové. 
Díky a za rok zase ahoj  

LT
Další fotografi e naleznete na: http://liborto.rajce.idnes.cz/julin-
cak_2012_patek/

Letos nám Jůlinka přála

Znění tajenky v tomto čísle
Erby a znaky měst a šlechtických rodů – 17. díl

Tajenka: Mikuláš Sendražský

Připravuje se
SETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮ

V ROKYTNICI
29. 9. 2012 OD 14 HODIN V KLUBU

vstupné 60,- ( v předprodeji 50,- )










